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Utykają ̂ się 
fjech państw

S  krajów bJftyddch oma- 
H  są 1  roipoczęfym Z7 
g r g  Junnale sp o tam i 
15*6* Litwy, lotwy i gs- 
m  Uczestniczą w nim prezy- 
C  Republiki litewskiej Algir- 
!, Brazauskas. prezydent Re- 
Uti Łotewskiej Guntis Ulma- 
g, prezydent Republiki Estoń- 

Lenart Meri. Przybyli rów- 
I * :  premier Republiki litewskiej 

Cdotfas SleżeviGius, premier Re- 
M i  Łotewskiej Valdis Birka- 
gfe, premier Republiki Estońs- 

I bj Marti Lami, delegacje 
tech państw.
Ki porządku dziennym spot

kali fijjcnije dziewięć kwestii, 
kniane są główne kierunki 
mnący państw bałtyckich o- 
Jmtóliwośd kształtowania 
Mt Kfinistróyj krajów bałtyc-

przywódcy 
bałtyckich

kich i w spółpracy państw  ba łty 
ckich oraz W spólnoty E uropej
skiej, ‘p ro jekt deklaracji w  sp ra
wie wspólnego stanow iska co 
do wycofywania w ojsk  rosyjs
kich z  państw  bałtyckich, pro 
jek t wspólnego listu prezyden
tów trzech państw  bałtyckich  ao  
sekretarza generalnego O rganiza
cji Narodów Zjednoczonych w 
sprawie pośrednictw a ekspertów  
ONZ w  -negocjacjach  z Rosją, 
projekt porozum ienia w  spraw ie 
wolnego handlu  m iędzy Litwą, 
Łotwą i Estonią. Przewidziano 
również om ówienie pro jek tu  
państw bałtyckich w  spraw ie 
kształtowania wspólnego system u 
energetycznego, spraw y współ
pracy Estonii, Łotwy i U tw y  w  
zakresie obrony i bezpieczeństwa 
narodowego, ujednolicenia prze
pisów celnych, zorganizowania 
centrum inform acyjnego państw  
bałtyckich w  M oskw ie

U. A. M ar t i n e z  m ó w i ł  
oprawach c z ł o w i e k a  
|wyraźał n a d z i e j ę ,  
Je Rosja wycofa swe wojska

Stanowisko Komitetu 
Spraw Zagranicznych

Sejm ow y Kom itet Spraw Za
granicznych w yraził sw oje s ta 
nowisko w  spraw ie decyzji Ro
sji wstrzym ania w ycofyw ania a r
mii z U tw y. Zastępca p rzew odni
czącego kom itetu Linas Linkevi- 
ćius na  konferencji prasow ej w 
Sejm ie stw ierdził, że oświadcze
nie udało się uzgodnić ze wszy
stkimi jego  członkam i, którzy 
należą do różnych frakcji i 
paftii. Oświadczenie, w yrażają
ce ofic jalną opinię, wręczono 
przebyw ającem u na Litwie p re
zydentow i Zgrom adzenia P ar
lam entarnego R ady „Europy M. 
A. M artkiezowi. Sejm ow y Ko
m itet Spraw  Zagranicznych w rę
czył rów nież M . A: M artinezo- 
wi pakiet oświadczeń w  sp ra
wie w strzym ania wycofywania 
arm ii rosyjskiej. Oświadczenia 
te  w  ostatnim  okresie p rzyjęły  
różne in sty tuc je  Litwy, Rosji i 
innych krajów .

W  oświadczeniu sejm ow y Ko
m itet SZ „w yraża zaniepokoje
n ie  z powodu tego, że Rosja

wstrzym ała wycofywanie wojsk 
z Litwy, naruszając  rezolucję 
ONZ, KBWE oraz Północno
atlantyckiej Rady W spółpracy, 
jak  też  porozum ienie podpisane 
prżez obydw a k raje , W ojsk  nie 
wycofuje się również z Łotwy 
i Estonii, p rzez co naruszane są 
zobowiązania międzynarodowe*1 
’— stw ierdza się w  oświadczeniu.

Zdaniem  członków Komitetu 
SZ. kw estię przyjęcia Rosji do 
Rady E uropy można rozważać 
dopiero po tym, gdy wyęofa 
sw e w ojska z Litwy, Łotwy i 
Estonii, ^wykona wszystkie inne 
zobowiązania m iędzynarodowe. 
„Podkreślamy, że U tw a gotowa 
jest do negocjacji, w ierzy w 
dobrą w olę przywódców demo
kratycznej Rosji, pom yślny finał 
rozmów" — m ówi się na zakoń
czenie oświadczenia.

Przewodniczący sejm owego 
Komitetu SZ Kazys Bobelis w 
kwestii tej wygłosił przemówie
nie w  Izbie Reprezentantów Kon
gresu  USA.

(ELTA)
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Spotkał się on  z  przywódcami 
państwa litewskiego. W  sumie 
spotkania trw ały około 12 go
dzin. M ówiono m in . o  potrzebie 
zniesienia na Litw ie k a ry  śmier
ci, przystąpieniu państw a do 
Innych umów międzynarodowych 
dotyczących praw  człowieka. 
Gość interesował się sy tuacją 
polityczną i ekonomiczną, gdyż 
— jak  powiedział — dem okracja 
nie może istnieć z ubóstwem, a 
wolność nie może identyfikować 
się z niesprawiedliwością. Nie- 
chcemy, aby choć jeden obywa
tel Litwy myślał, że obecnie ży
je gorzej, niż w czasach tota
litaryzmu — powiedziaj M . A. 
Martinez i stwierdził, że Rada 
Europy fest zdecydowana pomóc 
Litwie, aby  wygrała to  wyzwa
nie.

Goić zaprosił prezydenta Lit
wy A. Brazauskasa do złożenia 
wizyty w Radzie Europy I ot- 
rzymał zgodę. Prezydent Zgro
madzenia Parlamentarnego Rady 
Europy oznał stanowisko A. 
Brazauskasa co do wyprowadze
nia wojsk Rosji z Utwy.

Na odbytej Wczoraj konferen
cji’ prasowej dziennikarze zapy
tali Martineza, jaka będzie rea
kcja Rady Europy na możliwą 
oficjalną opinię Litwy, żeby przy
jęcie Rosji do Rady Europy by
ło rozpatrywane tylko po tym, 
fldy Rosja wycofa swe wojska 
z Łotwy, Litwy i Estonii. Przed
stawiciel Rady Europy odpowle- 

że to  n ie  |es t najważnlej- 
zagadnienie. Jego zdaniem, 

■nucimy dążyć, żeby Rosja sta
wała się państwem demokratycz
ny™. Gość przytoczył przykład, 

Grecja, która okupowała 
yor, była w składzie Rady Eu-

(Do kończenie na str. 3)

F{zed zbliżającą się w izytą papieża na Litwę do W ilna z in
nych krajów  1 sąsiednich republik podążają pielgrzymi.

N A  ZDJĘCIU: pielgrzymi z Białegostoku przy Ostrej Bramie 
w W ilnie. ,

Fot. W łodzimierz Gulewlcz (ELTA)

Odezwa do mieszkańców Litwy
W izyta papieża Jana  Pawła II na  Litwę — znak uwagi i przy

chylności wolbec naszego państwa. N a spotkanie z Dostojnym 
Gościem w republice podążą nie tylko mieszkańcy Litwy, lecz i 
pielgrzymi z państw sąsiednich.

Departament Ceł i Służba Ochrony Granicy Państwowej uwz
ględniły zorganizowanie pracy w czasie w izyty papieża tak, by 
pielgrzymi przekraczający przejścia graniczne 1 komory celne 

■ mogli uniknąć nieporozumień.
W rażenia z podróży pielgrzymów będą przyjemniejsze, jeżeli 

przekraczając granicę państwa litewskiego zachowają spokój du
cha i nie będą czekali w kolejkach wraz z ludźmi podróżującymi

innym celu.
Dlatego Departament Ceł i Służba Ochrony Granicy Państwo

wej zwracają się do mieszkańców U tw y 1 proszą, aby w czasie 
wizyty Jana  Pawła II, w dniach 2— 10 września, nie przekraczać 
bez pilnej potrzeby granicy państwowej.

Dyrektor Departamentu Cel Zastępca ministra ochrony kraju 
V. GERŻONAS E  NAZELSKIS

PEKIN GROZI ODEJŚCIEM 
I OD POROZUMIENIA 

ROZBROJENIOWEGO 
W  odpowiedzi na  amerykań

skie sankcje handlowe Chiny 
ogłosiły w  piątek rano zamiar 
ponownego rozpatrzenia swego 
poparcia dla  międzynarodowego 
układu, o nierozprzestrzenianiu 
broni rakietowej.

W icem inister spraw  zagrani
cznych Chin Liu Huaqiu wezwał 
am basadora USA w  Pekinie Sta- 
pletona Roya, by powiadomić 
go o decyzji dotyczącej prze
strzegania systemu kontroli te
chnologii rakietowej (MTCR).

„Obecnie, kiedy strona amery
kańska wznowiła sankcje, rząd 
chiński nie m a-'innej alternaty
wy, jak  ponownie rozważyć 
sw oje zobowiązania wobec 
MTCR" — stwierdził wicemini
ster.
NATO MOZĘ WYSŁAĆ 50 TYS. 

ŻOŁNIERZY DO BOŚNI 
NATO może wysłać do Bośni 

i H ercegow iny-50 tysięcy żołnie
rzy sił pokojowych, w tym  20 
tys.-lub  więcej ze S tanów 'Z jed 
noczonych, jeśli osiągnięte bę
dzie porozumienie w spraw ie u- 
regulowania konfliktu w tej re- 

; publice — napisał w  piątek 
| dziennik „W ashington Post*'., 
i Powołując się na oficerów 
I NATO, gazeta stwierdza, że pla- 
| nowanie tej operacji nadal znaj- 
■ duje się w e wstępnej fazie i li- 
! czba wysłanych żołnierzy może 
r się zmienić.

Reuter przypomina, że prezy- 
' dent Bill Clinton oświadczył w 

lutym, iż może skierować' woj
ska lądowe do Bośni w składzie 
sił pokojowych, jeśli osiągnięte 
będzie porozumienie między Mu
zułmanami, Serbami i Chorwata
mi w sprawie zakończenia wojny. 

DWÓCH ZABITYCH 
W  SERBSKIM ATAKU 

ARTYLERYJSKIM 
Przeprowadzony w czwartek 

wieczorem serbski atak rakieto
wy z dział czołgowych spowo
dował śmierć dwóch osób w po
łożonych nad morzem chorwa
ckich miastach Zader i Blograd 
— poinformowało w piątek ra
dio chorwackie.

Podano, że podczas nieoczeki
wanego ataku siły serbskie sta
cjonujące w enklawie Krajlna 
wystrzeliły dziesiątki pocisków. 

EUTARNE JEDNOSTKI 
KOMANDOSÓW ARMII USA 

LĄDUJĄ W  SOMALI 
Według informacji amerykań

skiej telewizji ABC, wśród od
działów wojsk amerykańskich, 
które lądowały w czwartek w 
Somalii, znajduje się specjalna 
jednostka Delta przeznaczona do 
walki z terroryzmem. Wskazuje 
to, że Stany Zjednoczone przy
gotowują się do schwytania ge
nerała Aldida, jednego z przy
wódców wojskowych w Somalii, 
odpowiedzialnego za śmierć 24 
Pakistańczyków z oddziałów 
ONZ oraz czterech Ameryka
nów.

ONZ ofiarowała 25 tysięcy do
larów nagrody dla każdego, kto 
pomoże schwytać Aidida.
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Z Polski
MAŁŻONEK KRÓLOWEJ
PRZY PROCHACH GEN.

SIKORSKIEGO

Brytyjska rodzina królews
ka i rząd W. Brytanii odda
dzą hołd prochom gen. W ła
dysława Sikorskiego, premiera 
rządu polskiego, który był 
cenionym brytyjskim sojusz
nikiem podczas wojny. Pa
łac BUckingham podał oficja
lnie, źe książę Edynburga, 
małżonek królowe! weźmie u- 
dział w uroczystościach ża
łobnych — w  Anglii, a także 
w ceremonii sprowadzenia 
prochów generała ria Wawel. J Książę Edynburga Filip 
jako przedstawiciel m onarchii' 
— uda się 14 września do 
koścoła w Newark w .środko
wej Anglii, gdzie Sikorski 
jest pochowany na cmentarzu 
polskich lotników. Po nabo
żeństwie książę Filip weźmie 
jdział w uroczystościach w 
pobliskiej bazie Królewskich 
Sił Powietrznych (RAF) w 
W addington. Rząd reprezen
tować tam będzie minister 
stanu spraw zagranicznych 

D ouglas Hogg.
Prochy generała spoczną na 

Wawelu. Pałać Buckingham 
podał, we czwartek, że i w 
tej ceremonii książę Filip też 
weźmie udział. Towarzyszyć 
mu będzie — jako  przedsta
wiciel rządu — minister sta
nu w M inisterstwie Obrony, 
Jonathan Aitken.

POKAZY POWIETRZNE Z 
OKAZJI ŚWIĘTA 

LOTNICTWA

Obok Dęblina — kolebki 
polskiego lotnictwa wojsko
wego — także na podpoznań
skim lotnisku w Kobylnicy 
odbędą się w najbliższą so
botę pokazy powietrzne, z 
okazji 75-lecia polskich skrzy
deł.

Przypomniał, że 28 sierp
nia br. będzie po raz pierw
szy obchodzony oficjalnie ja 
ko Święto Lotnictwa. Tego 
dnia w 1932 r. pilot wojsko
wy Franciszek Żwirko i in
żynier lotniczy Stanisław W i
gura zwyciężyli na  polskiej 
maszynie w  challange'u . w 
Berlinie. Po raz pierwszy —

święto to obchodzió będą 
wspólnie ludzie lotnictwa w oj
skowego, . cywilnego i sporfo-

Poznańskiego w Kobylnicy bę
dzie można obejrzeć w  naj
bliższy weekend powietrzne 
akrobacje samolotów, wojsko
wych i cywilnych oraz śmig
łowców, balonów, szybow
ców, motolotni i lotni. O t
warta zostanie wystawa 

sprzętu lotniczego, odbędą się 
też występy wojskowych zes
połów artystycznych.

SONDAŻ

Zdaniem 75 proc. res
pondentów GBÓS, w  obe
cnej sytuacji m iędzynaro
dowej Polska dla zapewnie
nia swego bezpieczeństwa po
winna dążyć do w ejścia w 
sojusz wojskowy z innymi 
państwami, podczas gdy w ed
ług 11 proc. Polska może 
czuć się bezpiecznie, nie na
leżąc do żadnego układu czy 
paktu wojskowego, a 14 
proc. nie wypowiedziało się 
w tej sprawie.

JUZ 5 TYS. LAT TEMU
JEŹDZIŁY NAD WISŁĄ 

WOZY KOŁOWE

Najstarszy na świecie wi
zerunek wozu kołowego wid
nieje na  glinianym  naczyniu 
sprzed praw ie 5 tys. lat, po
chodzącym . z polsko-amery
kańskich wykopalisk w  Bro- 
nodcach  koło Diąłoszyna.

Naczynie znalezione przed 
kilkunastu laty  podczas ba
dań osady ku ltu ry  pucharów 
lejkowatych z  3 tysiąc* 
lecia p.n.e. było datow ane na 
ok. 2700—2500 lat p.n.e. Os
tatnie badania przeprowadzo
ne w laboratorium  w  Groni- 
ngen w Holandii ustaliły 
wiek tego zabytku ńa 2775 
lat p.n.e. Zmienia to  dotych
czasowe poglądy na historię 
wozu — w ynalazku niezw yk
le ważnego dla  rozw oju cy
wilizacji. Pierwsze wozy w ią
żą się z przedsum eryj ską kul
turą Uruk w  Mezopotamii. 
W izerunek na naczyniu z 
Bronocic jes t od nich przesz
ło 200 lat starszy. Tak więc 
już praw ie 5 tys. lat tem u 
znane były nad W isłą cztero
kołow e wozy zaprzęgane w 
woły.

F r a n c j a
S P O T K A N IE  „K L U B U  S Z E F Ó W  S Z E F Ó W "

Pani Krystyna Jachacy — sze
fowa kuchni prezydenta W ałęsy 
— jest jedyną kobietą w mię
dzynarodowym klubie stowarzy
szającym  szefów kuchni głów 
koronowanych, książąt, prezyden
tów z 40 krajów  świata. Co lata 
członkowie klubu, powołanego do 
życia w  1977 r. przez francuskie
go mistrza sztuki kulinam ef Pau
la Bocuse, spotykają się — za 
'każdym razem w  innym kraju  — 
by wymienić doświadczenia, prze. 
oisy i odnowić przyjacielskie 
znajomości, jakie zdążyli między 
sobą zawrzeć.

Zdaniem pani Jachacy, k tóra  
do raz trzeci uczestniczy w spot
kaniu „Klubu szefów szefów" — 
w tym roku odbywało się ono 23 
■—27 sierpnia w Paryżu —- wśród 
członków klubu panowała atm os
fera prawdziwie rodzinna. I dla
tego doroczne spotkania, pozwa
lające poszerzyć repertuar in
teresujących przepisów, poznać 
kuchnię odwiedzanego kraju, są 
dla mistrzów tej sztuki również 
sympatycznym przeżyciem oso
bistym.

Polska szefowa kuchni’ szefa 
państwa jest osobą tak  dyskret
ną, że trudno skłonić ją  do u ja 
wnienia kulinarnych' gustów pre
zydenta. Z jej słów można je 
dnak wnosić, że Lech W ałęsa 
jest wdzięcznym stołownlkiem i 
iubi to, co... smaczne, zwłaszcza 
tradycyjne dania polskiej kuch
ni Owszem, miewa specjalne 
życzenia, ale jakie, tego pani 
Krystyna nie zdradzi.

Zdaniem pani Jachacy, kobie
tom nie jest łatwo uzyskać po

zycje, jak ą  ona 1 zdobyła wielo 
letnią pracą i nauką pod okiem 
doskonałych ^nauczycieli —v doś 
wiadczonych mistrzów zawodu 
Sama ukończyła szkołę gastro 
nomiczną, zdobyła cenzus mist 
rzowski w cechu i „rosła w  pra 
cy*\ rozpoczynając ją  od staiio 
wiska młodszego kucharza. Za 
nim została szefem prezydenckie 
kuchni, pracow ała w  restaurac 
jach, przez 7 lat w kuchni Urzę
du Rady M inistrów. Bardzo lubi 
swoją pracę. „To właściwie ca
łe m oje życie" — mówi.- Dlate
go, choć oficjalnie ma być już  
wkrótce emerytką, nie zamierza 
odchodzić od zawodu.

W  swej pracy  czerpie pomys- 
|  ły z kuchni różnych narodów, 

kom ponuje nowe potraw y. Lubi 
przygotowywać wym yślne dania, 

..choć sama najchętniej jada tra 
dycyjne, nieskomplikowane, pot
rawy. Jedzenie — je j  zdaniem 
— musi łączyć w alory smakowe 
z estetycznymi. Toteż bywa, że 
stół zastawiony przez nią na 
przyjęcie jest piękną, barwną 
kompozycją, którą ąż żal nisz
czyć. ,
■ O tym, ze spotkania „Klubu 
szefów szefów" są wydarzeniem 
towarzyskim, świadczy fakt przy
jęcia uczestników przez prezyfj 
denta Francois M itter randa, u- 
raiejącego docenić w alory dobrej 
kuchni l przewodniczącego Zgro
madzenia Narodowego Philippe 
Segulna. Ponadto „szefowie sze
fów" zwiedzili piwnice produ
centów szampana w Reims, byli 
gośćmi dyrektora Euro Disneylan
du pod Paryżem oraz kilku zna
nych restauracji paryskich.

Zewsząd
FINKI PUĄ WIĘCEJ I 

CZĘŚCIEJ NIŻ KIEDYKOLWIEK 
W  PRZESZŁOŚCI

W edług instytutu badawczego 
przy fińskim monopolu spirytu
sowym, Finlandia jest jednym  z 
trzech krajów  —  obok byłych 
wschodnich Niemiec i Japonii 
—• gdzie w  latach osiemdziesią
tych spożycie alkoholu stale ro
sło. Obecnie, do całkowitej ab
stynencji przyznaje Się zaledwie 
18 procent fińskich kobiet* pod
czas gdy osłem Jat tem u alko
holu nie spożywało 27 procent, 
kob iet Liczfoa. abstynentów wśród 
mężczyzn utrzym ała się w  tym 
ckresie na  poziomie 10-procen- 
towym.
STARSZA PANI NOTORYCZNĄ . 

ZABÓJCZYNIĄ EMERYTÓW |
Białowłosa, starsza pani miesz- J 

kanka Sacramento została uzna- i 
na we czwartek winna trzech za- j , 
bójstw swoich lokatorów-emery- W 
tów. Prokuratura stw ierdziła, że 
jest to rzadki przypadek kobie
ty  — notorycznej m orderczyni 

S p raw a . przypom ina film z 
1944 roku „Arszenik i stare ko
ronki", w którym  dwie stare 
panny tru ły  swoich lokatorów, w 
większości emerytów . W  tym 
przypadku 64-letniej vi>ctorll 
•Puente zarzucono zamordowanie 
siedm iu osób, z czego udowod
niono trzy  otrucia. Zwłoki ofiar 
znaleziono ‘nakopane w  pobliżu 
jej domu.

M orderczyni przywłaszczyła 75 I 
tys. dolarów, zagarniając eme- 
ry tu ry  swoich ofiar.

PŁYTA BEATLESÓW 
SPRZEDANA ZA 25 TYS. D O L

-Rzadko spotykana wczesna 
płyta znanej brytyjskiej grupy 
„The Beatles” została sprzedana j 
w czw artek na f ik c j i  w  londyń
skim  dom u akcyjnym  -Christie 
za 16.500 funtów (24.700 doi.).

„The Beatles*' nagrali p ły tę  w  
1962 roku w  U verpoolu w  ,.Ca- 
v em  Club1'.

Na aukcji sprzedano także m a
rynarkę M ichaela Jacksona za I 
8.800 funtów  i szlafrok M adon- 

j iy  za 11 tys. funtów^ -
32 FANÓW  ROCKA 

ODWIEZIONO DO SZPITALA j 
32 ranne osoby odwieziono do 

szpitala w e czw artek w ieczorem  
z koncertu rockow ego g ru p y  „Ta- 
ke That", k tóry  odby ł, się w 
Chelmsford w  Anglii 50 km  ną 

• północny w schód od Londynu".

I
 Ciężkie ran y  odniosło sześć 

osób, jednakże ich życiu nie za
graża niebezpieczeństwo. Reszta 
iposzkodowanych opuściła szpital 

I p o  uzyskaniu pierwszej pomocy.
ODZYSKANO BIŻUTERIĘ 

SKRADZIONĄ W  NIEMCZECH
Policja kolum bijska, korzysta

jąc z pomocy Interpolu, odzys
kała biżuterię wartości ok. 650 
tys. dolarów, skradzioną n iedaw 
no w Niemczech.

Biżuterie i kam ienie szlachet
ne o łącznej w adze 3,5 k ilogra
ma skradziono 9 sierpnia znane
mu jubilerow i w Bonn.

MATKA TERESA 
OPUŚCIŁA SZPITAL

M atka Teresa opuśćiła w pią
tek 'szp ita l w  Delhi. Nastąpiło to 
w tydzień po  umieszczeniu jej 
w Ógólnolndyjsklm  Instytucie 
Nauk M edycznych wskutek, ata
ku  malarii, skomplikowanym  

problemami, z sercem!
’ „Opuściła szpital o  9.30 rano 

(czasu miejscowego) i udała się 
do Kalkuty. C zuje się absolu
tnie doskonale" —£” powiedział 
przedstaw iciel szpitala.

Okno na świat
Z DONIESIENI P A P

Bliski Wschód

O P T Y M IZ M  S Z IM O N A  PE R E SA
M inister spraw zagranicznych 

Izraelą Szimon Peres powiedział, 
że po raz pierwszy pojaw ił się 
plan, k tóry  mogą zaakceptow ać. 
obie s trony ---' -.izraelska i pale
styńska.

Plan przew iduje powstanie nie 
osobnego państwa, lecz samo
rządu palestyńskiego w Strefie 
Gaży i „być może mieście J e 
rycho" na Zachodnim Brzegu. 
Do omawiania planu powinno 
dojść podczas 11 rundy roko
w ań izraelsko-arabskich.

P eres zaznaczył, że należy za
kładać wycofanie wojsk Izraels
kich z terenów  objętych samo

rządem.
M inister izraelski doda) 

podczas niedawnej tygodr- 
podróży po krajiCh s W ‘ ■ 
skich sugerow a!. miej*™1 
rządom, aby 6 proc. pom*/ 
zagranicy skierowały d- ’ 
Gazy i na Zachodni- Bn» g

Sajeb Erakat, wicepnJ^. 
czący delegacji palestyński* 
rozmowy waszyngtońjkfenL* 
deklaracje Peresa „onu^r? 
zarzucił mu. że „za każdym 
zem, kiedy jest w Europie m, 
o bliskim porozumieniu, ^  
zyskać darowizny i pomoc 
podarczą”.

Nowiny z WNP
TADŻYKISTAN — AFGANISTAN: WKRÓTCE 

SPOTKANIE N A  SZCZYCIE ,
, N ie  jest wykluczone, że ju ż  w najbliższych' dniach dojfc 

do spotkania przewodniczącego Rady Najwyższej Tadżykisks 
Emcmali Rachmonowa i prezydenta Afganistanu Burhanuddia 
Rabbaniego.

W  trakcie rozmów ma być omawiana sytuacja na granią 
tadżycko-afgańskiej, kw estia  repatriacji tadżyckich uchodźców; 
Afganistanu i być może spraw a w ydania  rosyjskich jencór 
wziętych przez tadżycką opozycję i afigańskich mudżefcedim 

POZYCJA ROSJI W  SPRAWIE KURYLOW JEST JASNA1 
W icem inister spraw  zagranicznych Rosji Gieorgij, Kunadie po

wiedział w p iątek po przylocie do Tokio, że „prezydent Boip 
Jelcyn  uczynił jasną pozycję Moskwy" co do rozmów w spa
w ie  W ysp Kurylskich.

,,Nie ma zmian w  stanowisku Rosji, która chce dyskulowć 
z Japonią  o  wszystkim, włącznie ze spraw ą Wysp Kurylskitf 

powiedział Kunadze agencji Kyodo.
Na początku sierpnia prem ier Rosji W iktor Czernomyrdin^ 

wiedział, że dla rządu rosyjskiego nie ma problemu Kuryfo* 
k tóre  — pcdobnie jak  jakiekolw iek Inne terytoria nie 
staną przekazane dopóki istnieje prezydencki gabinet. W d*1 
dni później Je lcyn  nieco zdezawuował oświadczenie 
mówiąc, że jest to  tylko jedno z możliwych rozwiązań.
W E WŁODZIMIERZU ZNISZCZONO POMNIKI OFIAR 

W e W łodzimierzu- (centralna Rosja) z n i s z c z o n o *  nocy 
czwartku na piątek dw a skrom ne pomniki pośw ięcofl^^^J 
politycznych represji. Pomniki były wzniesione przez 
..N orym berga^11.

WZROST NAPIĘCIA NA KRYMIE 1
■ W *Na Krymie nastąpiło zaostrzen ie 'sy tuacji polityczni- , 

w astopclu l Symferopoli! odbywają się wiece, na którycn im 
wódcy prorosyjskich partii dom agają się zachowania 
Czarnomorskiej jako  cało&ci. Flota podobnie jak i lei 
baza Sewastopol powinna — zdaniem tych liderów g
do Rosji; .jirtfć*5

Dziennik pisze, że grupa ukraińskich admirałów I j, 
kończyła przygotowywanie propozycji dotyczących,1!10®1 

/ t y . .
Propozycje te  ma przedstaw ić prezydent Ukrainy 

jzu k  na zaplanowanym na 3 września spotkaniu * P*®7 
Rosji Borysem Jelcynem.

Kalendarz historyczny na dzis
Święto Polskiego Lotnictwa, obchodzone dla u- 

pam lętnienla zwycięstwa kpt. Franciszka Żwirki i 
inż. Stanisława W igury w M iędzynarodowych Za
wodach Lotniczych, w Berlinie w 1932 r.

ROCZNICE URODZIN:

—  Józefa Kowalczyka (1938), arcybiskupa, nun
cjusza apostolskiego w. Polsce.od 1989, r..

Lwa Tołstoja (1828— 1910), rosyjskiego pi
sarza.

-  Tadeusza Czackiego (17b5— 1813), polskiego 
historyka,

— Johana W olfganga Goethego (1749— 1832),

niemieckiego poety.
ROCZNICE WYDARZEŃ: pm

1990 r. — Rząd Iraku uznał Kuwejt M 1 
Wincję swego kraju.

1920 r. -  Początek bitwy 3 armii P° 
armią konną Siemiona Budionnego - *
W ojska Rosji radzieckiej zostały zrnU5Ẑ  
sierpnia do odwrotii z terenu Polski. r  

1917 r. — Państwa Ententy uznały |
mitet Narodowy za prawowitą wład*S “  
Polski. jiK’

1833 r. — Parlament brytyjski znW*1 
n:ctwo w Zjednoczonym Królestw i^^HB y
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Kalejdoskop aktualności
L " "  UAC, j e s u  s ię  .w y n io s ą

aacy komitelu spraw ^granicznych parlam entu LiN 
^  Itobdiś Mch^cił w środę Stany Zjednoczone, do  zaprze- 

«)■ finansowej Rosji, jeżeli je j  w ojsko n i e ’
-pa w N,emna i Wilii zgodnie z  przew idzianym  rozkła-

si?
świadczeniu w grupie .spec jalnych  sił wolności"

W’ swy® jorce*) reprezentantów USA, Bobelis pow ie
cie*® pozostało ponad 2500 żołnierzy Rosji, lrtórzy
^'LL^w torek powinni a ę  ostatecznie wycofać.
‘ ''T^nw iadoinił I  grupę kongresu, że w  kw ietn iu  pod- 

prezydenta USA Billa Clintona i prezydenta Rosji 
I"5 fSalslf!W  tej kwestii powzięło specjalną uchwałę. Zgo- |
£0* pomoc USA, zawierająca pakiet w  wysokości 6 mi- 
d « 1 “l v j ^  zostanie udzielona po  wycofaniu przez Rosję 
‘‘"^wojjkai byłych republik sowieckich zgodnie ze  zcbowią-

B̂ a m e B ł państwa w bieżącym tygodniu zachęcił Rosję do 
^^m ranij -wycofywanie wojska i przestrzegania przewidzia- 

^ t a ś a a .  Departament państwa nie łączy w prost pomocy 
® . u ją  t  wycofaniem wojsk Rosji, jed n ak  n a  początku 

5“ ’®*CL  jeżeli wycoływanie n ie . będzie kontynuow ane, usta- 
USA będzie wymagało powstrzym ania pom ocy w 

™ L fl 700 min dolarów.
i  OKAZJI DNI WYZWOLENIA 

UmafstoSci upamiętnienia Dni W yzwolenia Litwy organizują 
rjT? związek Ojczyzny. 1 września mieszkańców Litwy z e

*  Se n» wiec I koncert w  W ilnie, n a  Plac N iepodległoici 
^  rozpocznie ** o godzT 18, a półtora  godziny później moz-

taliie posłuchać chórów zesłańców i zespołów etnograficz- 
U iO  sodz. 21 na Placu Niepodległości mile w idziana będzie 
[toteż: wystąpią bowiem „Katedra". „Rojaus tuzai", „Poliari- • 

djUaf Ovidijus Vyśniauskas, grupa z USA i Kanady. 
KONIECZNE PASZPORTY ZAGRANICZNE 

gnd Republiki Litewskiej powziął uchwałę o  wprow adzeniu 
n  dia obywateli Gruzji. Azerbejdżanu i M ołdowy. Od 1 paź- 
driemika ta. do Republiki Litewskiej będą oni mogli przybyć 
rtjcnie 1 paszportami zagranicznymi swego państw a, ważnymi 
u jiaicą, a od 1 listopada d la  obywateli tych  państw  będzie 
wprowadzony również reżim wizowy.

Gąsawo do 1 listopada mieszkańcy obwodu kaliningradzkiego 
granicę i Litwą będą mogli przekraczać z wew nętrznym i dowoda- 
■i osobistymi swego państwa, z adnotacją o  stałym  m iejscu za- 
■nztwia.

-UKRAINA — BLIŻEJ 
26 sierpnia w Wilnie zaczęło działać przedstaw icielstwo Ukrai- 

ly. JA zakomunikowało jnipisterstwo spraw  zagranicznych cza
sowy dres przedstawicielstwa — ul. T um iśkiu 22, tel: 76-36-26.

TOWARÓW WIĘCEJ. TRANSAKCJI M NIEJ 
W handlu Stowarzyszenia Giełdowego Litwy w bieżącym  tygo- 

toiu zawarto 167 transakcji c  wartości- 260 tys. litów.
.Towarów mamy więcej i w większym w yborze niż w m a ju , 

a&wcu, jednak transakcji zawieramy praw ie o  połowę 
■tiej’ — mówi prezydent Stowarzyszenia V ytau tas Bajomnas. 
Jat on zdania, że zakaz rozliczania się w  dolarach lub innej wa- 
tae wymienialnej i straty spowodowane niekorzystną wym ianą 

negatywnie wpływają nie tylko na przedsiębiorstw a prze- 
■Ptowe Litwy, lecz i na giełdę towarów.

N* Giełdzie Bałtyckiej w bieżącym tygodniu zaw arto 24 tran- 
*ej« o łącznej wartości 569206 litów.

SPROWADZANA ZYWNOSC — POD LUPĄ 
raiawowa Inspekcja Higieny powiadomiła, że otrzym ana os- 

[ 1 ? apanicy informacja o  sproszkowanym m leku skażonym
I *»tancjami radioaktywnymi dostarczonym z  Litwy św iadczy o 
I ifi â m tymi produktami. W  Republice Litewskiej sta- 
I jakość artykułów spożywczych, w  tym  również
I wieloletnich obserwacji i danych badań, litewskie
I n*fi ^  zanieczyszczone substancjam i rad io - .

I ^ w a ły  rządu wszystkie artykuły spożywcze i su-
l * ■Prowadzane z Ukrainy, Białorusi i Rosji są
1 bjgkLjjj ^wiązkowym sprawdzane także na- Litwie. W  roku 
I JtarrnvLZ , 'kralny przywieziono skażone substancjam i radio- 
I  sałS ; ■ itury 1 zioła. Po sprawdzeniu i ustaleniu skaże-
•  ^^ronwno ich sprzedawania.

f,.r NIE TYLKO MARYNARZE
I  ^  nwłK> k '̂>e<̂ t*e80 szpitala marynarzy zaczął się przenosić 
I  t y n o t t o M ■— w północnej części m iasta zbudowano 

i szpitala.
I Wyż pt52rMr,ka i®*1 tyEto nazwa naszej instytucji leczniczej 

I  SB»ynśskb potow^ budowy i robót m ontażowych finansowały 
I  1 orS«mizacje m iasta — powiedział
I  ^5® S v T r a-1rJonas MB®* “  Będą mogli s ię w  nim leczyć 
i  W szpicy i innych rejonów Litwy.

^  na. ^60 łóżek otwiera się wyspecjalizowane oddziały 
naczyń krwionośnych, chorób nerek  i krwi, tok- 

* **inym zawodowej, których dotychczas nie byłe
ttPitalu Luwy Zachodniej.

I J W  roln. -MLECZNY" STRAJK
i o katyńsfcpn!l,Cy. rei°n6w telśzewskiegOi olickie^o, kupiskiego i 

fc^ a li  car Die .odstawili do zlewni mleka. W  ten  sposób 
|  y^iego 1 PJZeeiw zbyt zaniżonych cen skupu tego artykułu 

' i  nkami soiw
I ?  Kŝ Wrcf ryrUlą si* też przedsiębiorstwa przetwarzające 

jjj. ,a^ r *psdek stosunku walut do lita sprawił, że 
|  eksportować swych w yrobów za gra-

feb?* ^  [T® baśnie eksport tworzy 80—90 proc. ogółu. 
Po 20 e łi.UWi°ne?°  mleka rolnicy otrzym ują nędzne

U w centów.
*y*®>2UNACH — PO LITEWSKU

I ^1 agenclt Informacyjnych,
^ ^n y c h  przygotował Henryk MA2UL

Gdzie zbyć ziemniaki?
W ydaje  mi się, że w- naszym 

rejonie nigdy nie upraw iano tak 
dużo ziemniaków, co w  tym  ro
ku. W  spółkach rolniczych w y
hodowano je  n a  tysiącu hekta
rów, natom iast -fermerzy, gospo
darze indywidualni —  jeszcze na 
4 tysiącach ha.

W  czasach kołchozowych w  
gospodarstwach społecznych zaz
wyczaj ziemniaki zajm ow ały 2,5 
tys. ha, n a  działkach przyzagro
dow ych ziem niaków n a  sprzedaż 
praw ie nie  sadzono.

Za to  sprzedać je  w tedy było 
bardzo łatwo. W ożono ciężarów
kami : i wagonam i. N aw et z 

drobnych ziem niaków b y ł uży
tek  —  skupyw ała je  solecznicka 
gorzelnia. A le wszystko się z 
biegiem  czasu zmienia. Począt
kowo zlikwidowano gorzelnię, a 
póżniei ołbrZym r targ  ziem nia
ków.

W  tym  roku gospodarze w ięc 
wyhodow ali ziem niaki n a  5 tys. 
h a  i głowią się: gdzie j e  zbyć? 
Spółka „Bowsze" ju ż  po w yko
paniu ziem niaków w czesnych i 
załadowaniu nimi ciężarówki 
próbow ała j e  sprzedać w  W ilnie. 
Jeździli p rzez 4 dni po jad ło
dajn iach  i  sklepach — ledwie 
zepchnęli po 20 c t za kilogram.

A co  m a  począć ferm er Sta
nisław W ojtkiew icz, k tó ry  za
m ierza nakopać 200 ton ziem nia
ków? „N a razie, n ie  ma konkret
nych  umów, dokładnie nie  wiem.

czy potrafię j ę  sprzedać —  po
wiada. Jeżeli nie będzie gdzie 
sprzedać, zaproszę telewizję i 
publicznie zaorzę wyhodowane 
ziemniaki*'. Inny ferm er Stanis
ław Szeszkowski również jest 
nastawiony pesymistycznie. W y
hodował ziemniaki na 7 ha, z 
najw iększym  .trudem  zawarł u* 
mowę z  biurem  skupu na 20 ton. 
„Resztę skarm ię bydłu, ju ż  w ię
cej nie będę upraw iał ziemnia
ków4' —  mówi rolnik. W  spół
kach sy tuacja jes t taka sama. 
Przewodniczącemu spółki łrAk- 
m enyne" Józefowi W ysockiemu 
niedaw no udało się zawrzeć u- 
m owę z więzieniem na Łukisz- 
kaeft na 50 ton, z  czego się bar
dzo cieszy, chociaż spółka w y
kopie z  25 hektarów  znacznie 
więcej.

Rozmawiałem z dziesięcioma 
rolnikami i żaden z nich nie miał 
konkretnego planu  sprzedaży. Co 
w ięcej, w ielu ju ż  wątpi: czy w  
ogóle w arto  zabierać się do wy- 
kopków. Je st to  czynność nadz
wyczaj pracochłonna. W spólnie z 
głównym  agronom em  wydziału 
rolnego Feliksem Iwanowskim 
obliczyliśmy, że aby  wyhodować 
ziemniaki, trak torem  należy prze
jechać pole 20 razy i w ydać na 
hek tar 2 tys. litów. Czyli, przy 
plonie 120 cetnarów  z hektara 
i ceny 20 ct za kilogram, ziem
niaki nie pokryw ają  wydatków 
na upraw ę. Uwzględniaj ąc, że 
dwie trzecie w ydatków  przypa

da na wykopki, całkiem zrozu
miałe, że wielu się zastanowi: 
może zaniechać wykopków, po 
co • zwiększać straty? Jest to 
stan nadzwyczaj niepokojący.' 
Przez ostatnie 3 lata średnia plo
nów ziemniaków w rejonie nie 
przekraczała 13,0 etn z hektara. 
Znaczy, że nikomu się nie op
łaca upraw iania ziemniaków przy 
tych cenach, tym bardziej, że 
za żadną cenę nie udaje się ich 
zbyć. Pamiętajmy, że jest to 
druga uprawa po zbożu! W ieś 
nie może z  niej zrezygnować. A 
có będzie w  mieście, jeżeli chło
p i przestaną uprawiać ziemnia
ki? Może wtedy dopiera będzie 
na nie popyt?

M oże zagranica - w y ra z y : Bia
łorusini już  zamierzają sprzeda
wać ziemniaki na Litwie. Przy 
obecnym kursie lita i „zającz
k a"  im się to  opłaci, nawet jeże
li będzie cło. Gdyby nie można 

. było wozić im przez komory cel
ne, to  się znajdzie wiele dróg 
„leśnych". Nasi rolnicy m ają na
dzieję, że państwo ochroni ry
nek  przed „importem" ziemnia
ków, gdyż ze swoimi nie wiado
mo, co począć...

Tymczasem jednak każdy zo
sta je  ze swymi kłopotami. Je 
dyna nadzieja, to  może ziemnia
ki nie obrodziły — są jeszcze 
n a polach, plonów nie widać.-

Piotr RYNGIEWICZ 
-  Soleczniki

M. A. M a r t i n e z  m ó w i ł
0 p r a w a c h  c z ł o w i e k a
1 w y r a ż a ł  n a d z i e j ę ,
ze Rosja wycofa swe wojska

(Dokończenie ze str. 1)

ropy i  z'* tego  względu nikt nie 
kw estionow ał jej członkostwa w  
RE.

M . A. M artinez podkreślił 
cztery fundam entalne - -  iegc 
zdaniem  założenia: Żaden kraj 
nie pow inien m ieć sw ego w ojs
ka na tery to rium  innego kraju , 
jeżeli ostatni tego  n ie  chce; Ra
da E uropy pow tórnie prosiła Ro
s ję  o  wycofanie sw ych w ojsk z 
k rajów  bałtyckich, k tó re  są n ie
podległym i państw am i i k tóre  
jasno powiedziały, że n ie  chcą 
cudzych w ojsk na swoim, tery 
torium; powyższe zagadnienia 
powinny być rozw iązyw ane w y
łącznie drogą dialogu; tak  waż
ne zagadnienie. Jak wycofanie 
wojsk, w  Rosji i Litwie nie  p o 
winno być  w ykorzystyw ane w 
p arty jnej w alce politycznej.

Prezydent Zgromadzenia Par
lam entarnego RE stw ierdził, że 
z rozmów z prezydentem , mini
strem  spraw  zagranicznych, par
lam entarzystam i wyciąga opty
mistyczny wniosek, że w najbli

ższej przyszłości w ojska Rosji 
zostaną wycofane. Z kolei par- 
lam entariusze RE w  rozmowach 
z deputow anym i Rosji podkre
ślają, że decyzje Federacji
wstrzym ać wycofywanie w ojsk 
bardzo Rosji szkodzi, podrywa 
jej wiarygodność w świecie.

Goić został zapytany, czy Ra
da Europy była proszona o po
średnictw o w  dalszych rozmo
w ach między Litwą i Rosją. M. 
A. M artinez odrzekł, t e  na ra 
zie to  pytanie  nie  powstało. Za
uważył też, że Rada Europy nie 
jest odpowiednią instytucją dla 
pośredniczenia i  w  ogóle uw a
ża on, że najlepsze są bezpośre
dnie rozm owy bez strony trze
ciej. Zauważył* także, że obe
cnie ob?e strony powinny w y
konywać tę umowę,^ która już 
istnieje.

W iększość państw  członkow
skich Rady Europy nigdy nie 
uznało aneksji przez ZSRR re
publik bałtyckich. Mówca stw ier
dził też, że zawsze mniejszości 
narodowe pozostają mniejszościa
mi — nieważne. Jakie były przy

czyny historyczne ich pojawie
nia się. — Czy biali w  Afryce 
Południowej są mniejszością czy 
nie? — pytał. Biali kolonizato
rzy w  swoim czasie wykorzysty
wali czarnoskórych. Ale fakt 
jest taki, że mniejszość zostaje 
mniejszością. Historyczna nie
sprawiedliwość nie może być na
praw iona drugą historyczną nie
sprawiedliwością — konkludo- 
wał.

Gość ze Strasburga zauważył, 
że prezydent A. Brazauskas jako 
jedyny z partnerów poruszył te
mat praw  człow ieka Gość po
wiedział też, że najoptymałniej- 
szym modelem zachowania się 
Litwy p o  uzyskaniu przez nią 
niepodległości jest utrzymanie 
jak  najlepszych stosunków ze 
wszystkimi sąsiadam i

Pragniem y — mówił M. A. 
M artinez — aby wszyscy żoł
nierze rosyjscy wycofali się z 
krajów  bałtyckich. Odmowa wy
cofać wojska najbardziej szko
dzi wiarygodności samej Rosji. 
Chcemy, aby Rosja była stabil
na, demokratyczna i kwitnąca. 
A le na razie takiej nie mamy i 
to groźba d la  nas wszystkich. 
Jednocześnie scharakteryzował 
on demograficzną sytuację na 
Litwie jako  korzystną i  zazna
czył, że politycy nie powinni 
stwarzać nowych problemów, 
gdyż wciąż jeszcze są stare do 
rozwiązania.

Józef SZOSTAKOWSKI

_ WALtJT Dzis w  bankach  litew skich

i n a  BiaiAr, w mtejscowości Rymdżuny
chętDi*l ma kyć otwarta szkółka litew ska Znaleźli 

fcjjr*0 w ' aby Pociechy uczyły się języka ojców. Po- 
- ' onCe 8 S W  si<? dzieci w wieku przedszkolnym, a

8 "rosla" wraz z tymi, którzy będą tu  uczęszcr**-

\ Oświaty Litwy zobowiązało się przez- 
N "T tar. Ryn»dżunach nie tylko podręczniki, ala ter 

wódki nauczania.

„Litimpez bankas"
„Iie tuvos akclnis inovacinis 
bankas"
„Lietuvos verslas"
„Vllniaus bankas"
„Senamiesćio bankas" * 
„Lietnvos valstybinls komerclnls 
bankas" *

dolar marka rubel rosyjski
amerykański niemiecka (za 100)

skup sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

3.50 3.65 2.05 2.13 0.25 0.32

3.30 3.43 1.05 2.02 — —

3.35 3.48 1.04 2.01 0.20 0.40
3.55 3.70 2.05 2.12 0.25 0.40
3.50 3.64 2.06 2.14 0.25 0.35

3.10 3.22 1.84 1.01 0.30 0.35

*  Dane wczorajsze

Wczoraj w Narodowym Banku Polskim
Skup Sprzedaż

Frank szwajcarski 13680

frank francuski 
jiarka niemiecka 
dolar amerykański 
iunt brytyjski

3311
11577
10333
20088

3447
12040
20123
30274
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MOIM CELEM JEST POMAGAĆ 
W NAWIĄZANIU WSPÓŁPRACY GOSPODARCZEJ

Rozmowa z radcą handlowym Ambasady RP na Litwie 
Andrzejdm PERLIKIEM

— jest Pan pierws/ym powojen
nym radcą handlowym Polski na 
Litw ie. Mo/e na wstępie — parę słów 
o sobie.
„ .** — Jesieni ekonomistą po SGPi- 
Sie (S/koła Główna Plnnowan ta i Sta
tystyki). Całe życie zawodowe 
zajmowałem się współpracą w Euro
pie Wschodniej. Specjalizowałem się 
w tym. Moja działalność w Wilnie jest 
więc-kontynuacją drogi zawodowej. 
Żona. Magdalena jest pedagogiem z 
zawodu i zamiłowania. Syn. Prze
mysław uczy się w technikum. Ko
cham przyrodę. lubię wędkować. '

— Czy już zarzucał Pan wędkę w 
okolicznych rzekach lub jeziorach?

— Tak. Nawet z pewnymi sukce
sami. .

— Jakie są zadania i cele Biura 
Radcy Handlowego?

— Chciałbym wydzielić takie trzy 
grupy, które dominują w tej dziedzi-

. nie. A mianowicie: działalność anali
tyczna. informacyjna i promocyjna. 
Działalność analityczna dotyczy ana
lizowania procesów gospodarczych 
oraz sytuacji rynkowej Litwy, ze 
szczególnym uwzględnieniem czyn
ników w pływ ających na s ta n  i 
perspektyw y p o lsk o -litew sk ie j 
współpracy gospodarczej. To jest 
właśnie podstawowy cel.

Działalność informacyjna polega 
na przekazywaniu informacji doty

czącej problem atyki ogólnogos
podarczej. zwyczajów handlowych, 
spraw finansowych, płatniczych oraz 
podatkowych i iii., zarówno dla admi
nistracji centralnej jak i szerokiego 
ogółu za interesowanych podmiotów 
gospodarczych. Podstawową rolą 
byłoby tu upowszechnianie informac
ji o rynku litewskim wśród* polskich 
podmiotów gospodarczych i odwrot
nie.

, Działalność promocyjna w skaty
- makro obejmowałaby promowanie 

Polski jako solidnego partnera. Polski ) 
jako państwa. Promowanie w kręgach 
administracji, w kręgach biznesu, w 
kołach opiniotwórczych, co np. w tej 
chwili robię. Wreszcie promowanie 
Polski jako państwa stwarzającego 
możliwości nawiązywania różnych 
form współpracy gospodarczej. W 
skali mikro — jest to pomoc konkret
nym podmiotom gospodarczym w 
znalezieniu partnera do współpracy, 
obejmuje ona również wspieranie 
inicjatyw gospodarczych zarówno 
podmiotów polskich jak też litew
skich.

Jeżeli chodzi o  cel, to jest on 
jeden — udzielanie wszechstronnej 
pomocy polskim i litewskim podmio
tom gospodarczym w nawiązywaniu 
współpracy. I. moim zadaniem, jest 
jak najwydajniej służyć nawiązywaniu 
tej współpracy.

— Co interesuje handlowców 
polskich na Litwie?

— Przede wszystkim interesują 
ich sprawy systemowe — warunki i 
możliwości działalności. A pod tym 
rozumiem politykę celną, system ban
kowy. system podatkowy, zasady po
woływania wspólnych przedsiębiorstw, 
przedstawicielstw, firm na terenie 
Litwy i wszystkie inne regulacje do
tyczące obrotu towarowego. A więc 
na pierwszym etapie — informacja .ta 
najbardziej pożądana, dotycząca in
frastruktury gospodarczej, warunków 
i m ożliwości prow adzen ia  
działalności gospodarczej i handlo
wej.

Mus/ępowicdzicć, żc.zaintereso- 
, wanic w Polsce jest duże. Potwierdziły 

to misje organizowane przez Krajową 
1/bę Gospodarczą na Litwie. Były to 
misje o bardzo wszechstronnej struk
tur/c. począwszy od przedstawicieli 
przemysłu produkującego dobra typu 
inwestycyjnego — maszyny, urządze
nia do przetwórstwa towarów żyw
nościowych, konfekcji, usług. Nasze

propozycje, chciałbym to podkreślić, 
dotyczą nie tylko handlu, ale również 
nawiązywania trwalszych kontaktów 
gospodarczych, trwałych powiązań. 
Mam tu na myśli wspólne przedsię
biorstwa, współpracę kooperacyjną. 
Jest to bardzo istotny element, bo
wiem w dłuższym okresie czasu on 
będzie określał handel i tworzył natu
ralną bazę dla tegoż handlu.

— J a k  P a n  o c e n ia  w sp ó ł
czesnych handlowców litewskich? 
Chociaż jest Pan w Wilnie od paru 
za ledw ie m iesięcy , a le  czasem  
pierwszy rzut oka bywa decydujący.

— Wolałbym mówić o handlu i 
współpracy. M oja wypowiedź na 
pewno nie będzie oryginalna. Bez 
wątpienia poziom handlu, jego wiel
kość i struktura nie odpowiadają po
tencjalnym możliwościom naszych 
krajów. Handel dotyczy dziś przede 
wszystkim produktów pochodzenia 
zwierzęcego, roślinnego, przemysłu 
chem icznego; m etali. G eneraln ie 
rzecz biorąc — towarów o  niskim 
stopniu przetworzenia. Dużo jest 
przy tym transakcji jednorazowych.

W moim przekonaniu  należy 
dążyć do ustanowienia trwalszych po
wiązań kooperacyjnych, powoływania 
wspólnych przedsiębiorstw, które 
staną się bazą dla handlu w dłuższym 
okresie czasu. I w tym właśnie widzę 
m isję naszych przedsiębiorców  i 
Handlowców. Chodzi o przejście z . 
etapu handlu jednorazowych transak
cji do stałych powiązań kooperacyj
nych.

— Czy widzi już  Pan płaszczyz
ny, na których jest to możliwe?

— Tak. Sąd%  że jest to możliwe 
w wielu dziedzinach, a przede wszyst
kim w przemyśle elektromaszyno
wym, ćheimcjznym, włókienniczym, 
materiałów bujd owianych. I w tym kie
runku idą jnasze zainteresowania, 
nasza oferta. jOna zawsze musi być 
poprzedzana badaniem warunków, 
stąd główne zainteresowanie syste
mem bankowości, stabilnością pie
n iąd z a , p rze p isam i p raw nym i, 
gwarancjami itp. To jest podstawowe 
pytanie każdego, kto chce wyłożyć 
pieniądze na określone przedsięwzię
cie.

B a rd z o  is to tn ą  d z ie d z in ą  
współpracyjuż na dziś jest nawiązanie 
współpracy kooperacyjnej w zakresie 
budowy maszyn i urządzeń dla gospo
darstw farmerskich, dla warzywnic
twa, ogrodnictw a, sadownictwa. 
Szczególnie w tej pierwszej dziedzinie 
Polska ma duże doświadczenie, duże 
osiągnięcia i spory potencjał produk
cyjny. Potrafimy to robić i robimy 
dobrze. Promocją polskiego sprzętu 
dla tej dziedziny gospodarki będzie 
planowana na październik br. wysta
wa sprzętu dla gospodarstw farmers
kich, warzywnictwa i ogrodnictwa w 
Rudominie.

— Być może wystawa ta pomoże 
nam postawić warzywnictwo I ogrod
nictwo na odpowiedni poziom  Bo 
gdy się patrzy dziś na nasze ziemnia

ki czy jabłka w sklepach, to najpierw 
ogarnia „śmiech pusty, a potem li
tość I trwoga”. Takich ziemniaków I 
Jabłek na Zachodzie nie skarmia się 
nawet trzodzie.

— U nas branża owocowo-wa
rzywna i kwiaciarska wiele lat temu 
zaczęła rządzić się prawami rynku. 
Byli pierwsi. Zaczęli dyktować wa
runki, powstała konkurencja. Efekty 
tego są już widoczne.

— Maszę Panu powiedzieć, ie  w 
czasach komunistycznych pomiędzy 
Litwą i Polską byty bardzo ożywione 
kontakty. Co roku odbywały się w 
Wilnie jakieś polskie wystawy: a to 
chemii, to ogólnogospodarcza, kos
metyków, farmacji. Teraz to wszyst
ko zacichło.

—Tak. A to  dlatego, że zmienił 
się sposób finansowania. Teraz pie
niądze wydaje konkretna firma, kie
dyś— państwo. Miało na to  specjalne 
fundusze i musiało je  wykorzystać. 
Stąd mnogość tego rodzaju imprez. 
Dziś rządzi nami rachunek ekono
miczny. Wiele polskich firm żyje bar
d zo  s k ro m n ie , je s t  w s tad iu m  
restrukturyzacji, musi się ograniczać.

—  Kiedyś otrzymywaliśmy dużo 
polskich leków. Były świetne. Dziś 
m am y niem ieckie apteki, ale nie 
każdy może sobie na  nie pozwolić. Co 
będzie dalej?

—  Widzę tu dobre perspektywy. 
N a ra z ie  ham ulcem  są  kw estie  
płatnicze. Kiedyś między Polską i 
ZSRR obowiązywały rozliczenia kli- 
ringowe. Z  jednej strony płynęła nafta 
i gaz, z drugiej —  między innymi kos
m etyki, farm acja , sp rzę t. T ow ar 
sprzedawano za towar. Gdy prze
szliśmy na rozliczenia wolnodewizo- 
we, okazało się, że kraje nie mają 
pieniędzy na kupno podstawowych 
rzeczy.

— Mówi się, że litewscy hand
lowcy chętniej współpracują z Niem
c a m i n iż  sw ym  n a jb liż sz y m  
sąsiadem. Co Pan o tym sądzi?

— Zjawisko to  można uznać w 
pewnym sensie za naturalne. Niemcy 
są krajem stabilnym, o wysoko rozwi
n ię te j  g o s p o d a rc e , dużych  
możliwościach eksportowych. Mogą 
przeznaczyć na promocje zdecydowa
nie większe środki niż nasz kraj. Na
szym zaś atu tem  jest sąsiedztwo, 
znajomość partnera i specyfiki rynku.

—  Czy poznał P an  ju ż  przemysł 
litewski? Czy dojrzał w nim  jakieś 
a tr a k c y jn e  d la  P o ls k i  £ ró d ła  
w s p ó łp ra c y ?  Czy byw ał P a n  w 
zakładach przemysłowych?

—; Elektronika, przemysł che
miczny —  to  płaszczyzny, które wiele 
obiecują. Wybieram się zwiedzić w 
najbliższym  czasie zakłady prze
mysłowe Kłajpedy, Szawel, Ponic- 
wieża.

— Co Pan sądzi o zakładaniu izb 
han  dl owo-prze myślowych litewsko- 
polskich (Suwałki-Mariampol) oraz 
przedstaw icielstw  gospodarczych 
poszczególnych regionów (Łódi)?

— Moim zdaniem to dobra forma 
współpracy. Z  czasem powinna zao
w ocow ać. W  d z ia ła ln o śc i tych  
placówek decydującą rolę odgrywa 
rynek. Muszą utrzymywać siebie i za
rabiać pieniądze.

— Czy moglibyśmy już podać w 
gazecie konkretny adres Pańskiego 
biura?

Adres już jest, oczywiście. Mamy 
lokal na ul. Kasztanowej 2/14. Nie jest 
wprawdzie jeszcze urządzony, ale 
myślę, że rozpocznę działalność na 
nowym miejscu gdzieś we wrześniu.

—  Dziękuję za rozmowę I życzę 
powodzenia.

Barbara ZNAJDZIŁOWSKA

NA ZDJĘCIU: radca handlowy 
Ambasady RP na Litwie Andrzej 
Perlik.

Fot. Walery Charin

PRÓBA GENERALNA 
W POWIETRZU

Przed kilkoma dniami z Lotniska 
Wileńskiego wystartował niecodzienny 
dla litewskiego mieszkańca helikopter 
W-3 „Sokół”, który okrążając Wilno 
wzbił się w niebo, by odwiedzając 
Kowno, Szawle, dolecieć do Spluwy.

Nie był to  pierwszy na terenie 
Litwy lot tego statku powietrznego. 
Pierwsza próba odbyła się w lipcu, 
wfedy to piloci polscy dwoma helikop
terami M-8 i W-3 „Sokół” zbadali 
teren, gdzie w dniach 4-8 września bę
dz ie  przela tyw ał O jc iec  Święty. 
Właśnie ekipa polska ma się zatrosz
czyć o  przewóz papieża oraz zabezpie
czenie naziemne. Już wcześniej obie 
strony— litewska i polska— dokonały 
ustaleń dotyczących organizacji zabez
pieczenia i ubezpieczenia lotów, ok
reś lo n y  p rzep isam i polsk im i 
dotyczącym i wykonywania lotów 
ważnych.

Zadanie to  jest zgodne z proto
kołem ustalonym przez Stronę Waty
kańską i K om itet Organizacyjny 
Wizyty, a więc dotyczy tras przelotu, 
czasu startu i lądowania, organizacji 
kierowania lotami, ewentualnej zmiany 
programu itp.

Oczywiście, jak mówi przysłowie, 
lepiej raz zobaczyć, aniżeli sto razy 
usłyszeć, dlatego też nad Litwą już po 
raz drugi odbyła się taka próba.

Kilka słów ó helikopterze W-3 
„Sokół". Powstał-w PZL w Świdniku, a 
po raz pierwszy wzbił się w przestworza 
w roku 1979. Obliczony jest na dwóch 
pilotów i 12 pasażerów, ale w tym wy
jątkowym przypadku w salonie zosta

wiono tylko 5 foteli. |
Piszemy o „Sokole", cboca*

pomnieć należy, że Litwa na
tu papieża wypożyczyła heUkonJ?' 
użytku osobistego Ojca 
stawowy i zapasowy), 
świty, transportowy izapwjiiy® 

Dla laika najwazniej^m^, 
modele helikopterów, dc dh ►2'
darzy — specjalistów, to opooT 
związanych z lotami, bczpifre^faj j  
sprawnym fu n k c jo n o n S ^ j^  
cem innych kwestii fachowy  ̂g  
właśnie omawiane podczas te® n*. 
tu. ,

Polska ekipa wróciła z»ó*B 
kraju, by przybyć na Ulwj„ ^  
szych dniach września. Teraz on.
pracy kładzie się na gospodarzy, pm
wszystkim na dyrektora wilefc^ 
centrum kierowania lotami Poj* 
Butkusa i ludzi pracującychwję^ 
pie. Zostały liczone dnie. I opo®, 
odpowiedzialność. Dobrze, kąp®.
jaciele za miedzą.

Helena GŁADKORgi 
NA ZDJĘCIACH: ijrekkr fo

las Botkns (po praw^) niepo^ 
okazji, by zrobić z4)ęcle i  ptkh 
ekipą, a  więc dalej kolejno: a  ck 
W a ld e m a r  Sikorski (teehft 
pokładowy), ppłk piL WltdiUa 
Stefanowsld (dowódca nkgj) n  
dragi pilot ppłk Jerzy WUM 
jeszcze sierpniowe zdjęckcafcjefcp 
polskiej na  Lotniska Wikfetia

Fot. Wafery Charta

SPORT
W ODNOWIONYM SKŁADZIE 

udała się 27 sierpnia na tournee do 
Francji koszykarska reprezentacja 
Litwy. Tym razem st. trener V. Garas- 
tas zgromadził pod flagą młodzież, 
jaka dotąd prawie nie grała w podsta
wowym składzie.

W przeciągu 10 dni koszykarze 
litewscy zagrają ldlka spotkań towa
rzyskich, wystąpią w międzynarodo
wym turnieju.

- POLACY W PÓŁFINALE 
W trzecim spotkaniu wstępnej 

rundy turnieju finałowego piłkarskich 
mistrzostw świata juniorów do lat 17 
jedenastka Polski zremisowała z Chile 
— 3:3. Mecz ten nie miał większego 
znaczenia albowiem już wcześniej 
młodzi następcy Gorgonia, Laty i Lu
ba ńs ki ego mieli zapewniony występ w 
ćwierćfinale. W niedzielę zmierzą się 
on i z USA. W innych  p a ra c h  
ćwierćfinałowych Ghana zagra z Aust
ralią, Nigeria — z Japonią, Cze
chy/Słowacja — z Chile.

. Zwycięzcy tych pojedynków wys
tąpią w półfinałach zaplanowanych na 
1 września w .Tokio i Hiroszimie.

PETROVIC 
NAGRODZONY POŚMff*17® I 

Prezydent MKOI 
ranch uhonorował pośmia*®* I  
rem  olim pijskim
koszykarza chorwackiego
ca, który w wieku 28 latW(Ẑ ,I  
zg in ą ł w wypadku drogo*r I  
Niemczech.

Przewodniczący oamw*' j 
Petrovica na cmentann*” ,
i wręczył order rodziców !

Z CZARNYMI OPASKĄ J 
Wczoraj piłkaize z 

tępujący w lidze gruzilbM F 
rocznej przerwie ponoan* | 
mecz na własnym stadion*®’ ^  II 

Tak długa pauza ,*J
została rozpoczętą II 
roku wojną w I
„Cchumi" Suchumi 
spotkania w innych 
mencie, gdy nastały , tfĘ
wienia sportowych 
rejonie, mieszkańcy m**5 •
towali zniszczony y i j
nymi stadion.
całego sezonu — |
występować z czarny®* 
rękach.
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GDZIE P R A W D A  H I S T O R Y C Z N A ?
tafeh miesiącach prasa polska obflliąjc w artykuły, których autorzy 

niede w 1920 roku Wilna przez generała Żeligowskiego, 
ł*rł**< ck> Pobki Wlkńszoyzny, działalność Armii Krąjow^J na Litwie 
K^^^WsdwitoW W w «th  ilmgtej "" lny  f ta lo w e j, słyszy s it «“ « t  

k otoipqj*W ikśsKiyznę.
(j komentują znawcy stosunków litewsko-polskich historycy 

r’^ ITĆIA«»MBUBOTS.
' , r$' *i, '

-TAKIŁ Htftóoy polscy h i s to M  
^ ^ w i e r iĄ Ż e z a g a r a i ę

G S Z T ttta  IWO tyło aktenj 
Unra mniszyła neut

“J*^u potokom- Słowem, w razie, 
P^J^w joiM zm ienaysięna 
S  Polski, -  o g a m ę c ie  W i- 
•*** ■—j«ib> **«rvifiyQj z prawem

ich zdaniem,

północno-wschodnich, od których za
leżał los terenów „od Daugawy po 
Dniepr". Był to korytarz łączący z inny
mi państwami bałtyckimi. Wilno Jako 
własność Polski mogło ułatwić presję 
na Litwę i powiązać ją  ze swymi intere
sami.

Mówiąc o eksponowanym przez 
niektórych historyków polskich naru
szeniu przez Litwę neutralności i 
współpracy w 1920 r. z Rosją, stwier
dzenie to  traci sens, gdy przypomnimy 
niezaprzeczalny fakt, że w 1920 r. woj
sko Litwy wkroczyło do Wilna za zgodą 
Anglii i Francji oraz dowództwa woj
skowego samej Polski. Na tej samej za
sadzie wojsko litewskie zajęło Sejny, 
Puńsk, Suwałki, z których wycofało się 
wojsko polskie. Zrozumiałe, że po 
przejściu do ofensywy przeciwko bol
szewikom siłom wojskowym Polski 
przeszkadzało na wspomnianym tery
torium wojsko litewskie, ale jak bić woj
sko litewskie i wypędzić je  z zajmowa
nego terytorium, jeżeli w sporze Litwy 
i Polski od 1919 r. uczestniczyły wielkie 
państwa zachodnie? Polskie wojsko 
potrzebowało swobody nie tylko wzglę
dem bolszewików, lecz i Litwy, w takich 
warunkach zrodziła się nota ministerst
wa spraw zagranicznych Polski do Ligi 
Narodów ze skargami za naruszenie 
p rzez  L itw ę  n e u tra ln o śc i*  je j 
współpracę z bolszewikami. Polski his
toryk P io tr Łossowski, szczególnie 
obecnie propagujący ten „fakt" jeszcze 
w 1966 r. w swej książce „Stosunki 
Litwy i Polski w latach 1918-1920" \ 
pisał, że dyplomacja połska przy pomo
cy takich doniesień dążyła „wprost 
przytłoczyć Ligę Narodów**, pisano to 
dlatego, iż należało usprawiedliwić 
działania wojska polskiego przeciwko 
Litwie. Cała ta akcja była potrzebna do 
stworzenia dyplomatycznego parawa
nu na dzia łan ia  wojskowe, k tó re  
założono o wiele wcześniej: wyprawa L. 
Żeligowskiego na Wilno była zaplano
wana już wsierpniu 1920r. po zwycięst
wie nad Wisłą.

. Druga część pytania wiąże się z 
uchwałą tak  zwanego Sejm u Wi
leńskiego z -20 lu teg o  1920 r. o  
przyłączeniu Wilna do Polski Obecnie 
uchwałę tę również się rozdmuchuje w 
Polsce i mówi się o  niej jako niezach
wianym argumencie w kwestii prawne
go przyłączenia Wilna i Litwy Wschod
niej do Polski. Chcę podkreślić, że 

, dziennik „Kurier Wileński*’ od nr 137
•7tQyŵ ,,yaZ 1 ^ ncm- Było to zamieszcza artykuł młodego historyka
fnąptfcL i |!  wschodniej polskiego Aleksandra Srebrakowskie-

^  polityką go „Sejm Wileński 1922 r. Kronika do
kumentalna". Wielu czyni zarzuty pod 
adresem dziennika, że dotowany przez 
państwo, zamieszcza taką publikację. 
Ja takich zarzutów czynić nie mogę. 
Trzeba umieć czytać każdy artykuł, a w 
tamtym znajdujem y bardzo  dużo 
obiektywnej prawdy. W artykule wy
raźnie się uwidacznia działalność rządu 
Polski w organizowaniu wyborów na 
Litwie Środkowej, którą oficjalnie 
traktowano jako samodzielne państwo,

regionie stanowiliwięfc- 
T jriitaą 0 [ym netano wolne i 
m W jo k  i i i  1  SąmuWi- 
Jjtugo, tióretP pakwiepodj^ de-
~  Pobfc-

l  źEFSATrŚ. Po spojrzeniu na 
,4 bolo* Ulwy. nigdzie nie znaj-
jjmiaki6»,ie Wilno kiedykolwiek

M  wielm do PI
§ j | |  (1795 r.) Rzeczypospolitej 
p i j  i Rzeczypospolitej Polskiej) 
[jftgyjg Ltoiy. Po przyłączeniu 
Ijtij do Rosji, Wilno stanowiło 
^gttidimistrocyjny Litwy. Tylko 
lU afiawatj wojny twistowej,gdy 
nainialy, okolicznofci sprzyjające 
ntneraoin niezależnych państw 
UiyiPabki, wyłoniła sje kwestia, a y  
łto  należy do Litwy, czy do Polski. 
F#jf pofccy tmxcfa plany odbudo- 
syPtiśiiwgraiiicach państwa Rzeczy- 
potpoUlej, do której weszłaby też
Lm.JaJnziudibyti za odrodzeniem
lity a  terytorium Wielkiego S je s t  
alientiego i jego unii z Polską, inni 
-afetaaq^ jeszcze inni—za auto- 
ma Litwy w składzie Polski. Nie od- 
tiwm możliwtó wykorzystania sił 
ttn^i-Wewystkidi koncepcjach 
■swjKe przeznaczano Wilnu — 
minm byłych ziem wschodnich 
tanufiolitei. Mćwiono o tym, ie  
t f t 1 udało aę z Litwą zawraeć ani 
■i. Mi utworzyć federacji to najlep- 
^••Jjfdem byłoby oderwanie od 

■ *jWifaŁ Należy ngnaayć, że jeżeli 
^  przyznawano, jej prawo histo- 
WedoTOnaw przypadku związku 

i  Polską, to ktRstionowano je w

"fotami dążenia Litwy, by 
^■aashielmei niezależnie, Polska 

Konkretne posu- 
^™%Wtączenia Wilna roz- 
r jw  jjjj I  styczniu 1919 r. 
J"^1000 je w kwietniu tegoż roku, 
^ • ^ łó n i ik u  1920 r„ gdy ge- 
S f f ł s K ,  realizując wolę 

j W Ę M  poUkiego 1

^  vnqauue taką 
| ^ ‘Jeżykiem troski o 
i  C S E ? *  mieszkańców 
: ^ C K riąt>chP°I»lsku.To 

dążeniom Polski

: .^narodowości
[ kiero-
t tli,torycznymi,

I “» b»ł0 było Polsce,
| < ! ^ M « t ™ m t ereil6w

• N

dążące nawet do uznania międzynaro
dowego. Z  artykułu wyraźnie widać, że 
cała demokratyczność instrukcji rządu 
polskiego w kwestiach wyborów była 
przeznaczona dla Zachodu. Dla Polski 
w owym czasie było bardzo ważne, by 
państwa zachodnie uznały wybory i de
cyzje obranego Sejmu jako prawne. 
Zrozumiałe, że rzekome „demokra
tyczne” wybory były potrzebne po to, 
by nikt nie posądził Polski o  cele anek- 
syjne. W artykule nie ukrywa się, że 
Polska finansowała wybory, ujawnia się 
ro la  agitacji, rola kościoła i wiele 
innych „właściwości” wyborów. Z e 
swej strony mogłabym dodać, że przy
gotowania do wyborów na Sejm Wi
leński odbywały się w warunkach 
reżimu okupacyjnego. Listy wyborców 
w wielu przypadkach sporządzali 
żołnierze, żandarmi, policjanci. Z  pi
semnych zeznań mieszkańców Wi- 
leńszczyzny, przechowywanych w Li
tew skim  A rchiw um  Państwowym 
widać, że za odmowę udziału w wybo
rach proponowano karać grzywną 10- , 
50 tys. marek, odebraniem gospodarst
wa, zesłaniem, więzieniem.

Obserwujący wybory przewodni
czący Komisji Kontrolnej Ligi Na
rodów  pułkow nik  P. C hardigny, 
którego nie sposób posądzić o  przy
chylność Litwie, w swym sprawozdaniu 
■PggysgBfo kontjoła

JjKLft wa —  g 
^ ^ U k a " ' v"
skupiona w rękach strony zaintereso
wanej i że w takich warunkach „... nie 
sposób Sejmu Wileńskiego -uważać za 
prawdziwy i szczery przejaw woli mie
szkańców terytorium wyborczego”.

Takie były wybory do Sejmu Wi
leńskiego. Jego  uchwała — bezwarun
kowe włączenie się do składu Polski — 
również została powzięta po długiej i 
nader spornej dyskusji. Mówiąc o  uch
wale Sejmu Wileńskiego nie można za
pominać, że była to decyzja jednostron
n a . L itw a p ro testow ała  zarów no 
przeciwko rozpisaniu wyborów, jak i 
przeciwko uchwale Sejmu włączenia do 
Polski. Już 13 stycznia 1922 r. Rada 
Ligi Narodów w swej rezolucji zazna
czyła, „że nie będzie mogła uznać de
cyzji co do sporu, który zgłosił w Lidze 
jeden z jej członków i jaka zostanie 
przyjęta bez rekomendacji Rady bądź 
zgody obu stron zainteresowanych". 
Taka rezolucja Ligi Narodów miała is
totne znaczenie: spór Litwy i Polski 
mógł być rozwiązany tylko za zgodą 
obu państw. Litwa nigdy nie zgodziła 
się z jednostronną decyzją. Wilno na
leżało do Polski tylko faktycznie, lecz 
nie prawnie.

PYTANIE. W Polsce słychać wiele 
głosów, w tym również Federacji Orga
nizacji Kresowych, łączących około 200 
tysięcy członków, że Litwa dotychczas 
okupuje Wileńszczyznę, którą otrzy
mała w prezencie od ZSRR na mocy 
paktu Ribbentrop-Mołotow. Kreso
wiacy nawet ułożyli listę 25 budynków 
w Wilnie przed wojną zbudowanych ze 
środków społecznych i żądają przeka
zanie ich organizacjom Polaków na Lit
wie. Na ile uzasadnione są te twierdze
nia?

R. ŻEPKAITĆ. Trudno mi mówić 
o prawnych aspektach wysuwanych 
żądań. Mówiąc o tym, czy Wilno było

prawnie odzyskane, czy okupowane 
przez Litwinów w 1939 r. należy zaz
naczyć, że Litwa odzyskała to, co praw
nie do niej należało. Ponownie należy . 
przypomnieć, że Litwa nigdy nie pogo
dziła się z przyłączeniem Wilna i Wi* 
leńszczyzny do Polski. Ńa każdy krok 
rządu polskiego dążący dolisankcjono- 
wania przyłączenia Wilna, Litwa odpo
wiadała protestami składanymi w Lidze 
Narodów. Znamienne są protesty do
ty czące wyborów do Sejm u-W i
leńskiego, uchwały Sejmu Polski bez
warunkowego włączenia części Litwy 
Wschodniej w skład Polski, podziału ,  
stiefy neutralnej (luty 1923 r.), decyzji 
konferencji ambasadorów z 15 marca 
1923 r. Prawo międzynarodowe nic ma 
założeń, które zmuszałyby suwerenne 
państwo do szanowania jednostron
nych działań innego państwa wobec za
garniętego terytorium. W przypadku, 
gdy strony poszkodowane nie uznają 
ich, prawo międzynarodowe nie uznaje 
uprawomocnienia oderwanego teryto
rium.

. Jakie znaczenie dla zwrotu I Jtwic 
W ilna  m ia ł p a k t R ib b c n tro p a -  
Mołotowa? 23 sierpnia 1939 r. w taj
nym protokole do paktu mówi się o  
tym, że Niemcy i ZSRR uznają „intere
sy Litwy na Wileńszczyźnie". Do 16 

j września, tj. nim ZSRR włączyła się do 
wojny przeciwko Polsce, Niemcy usil
nie proponowały Litwie odebrania 
Wilna własnymi siłami.

Gdyby Litwa zgodziła się na to, 
znalazłaby się po stronie Niemiec. 
Litwa jednak odmówiła wykorzystania 
siły wojskowej przeciwko Polsce i na
ruszenia neutralności. Uchwała tajne
go protokołu z 23 sierpnia 1939 r. nie 
osiągnęła zakładanego celu.

W e wrześniu 1939 r. po przegraniu 
wojny Polska faktycznie u traciła 
władzę nad Wileńszczyzną. 19 września 
1939 r. rząd litewski zwrócił się do 
Związku Radzieckiego, który zajął 
Wilno, w kwestii dalszego losu Wilna: 
negocjacje w Moskwie w sprawie prze
kazania Wilna Litwie nic opierały się 
na tajnych dokumentach Niemiec i 
ZSRR, lecz na układzie I -itwy i Rosji z 
12 lipca 1920 r. W preambule umowy 
10 października 1939 r. zaznaczono, że 
traktat o  pokoju z 12 lipca 1920 r. i 
umowa o  nieagresji i pokojowym roz
wiązaniu sporów z 28 września 1926 r. 
stanowią trwałą podstawę ich wzajem
nych stosunków i zobowiązań. A więc. 
nie pakt Ribbentropa-M<>łotowa decy
dowało losie Wilna. Zrozumiałe.że nie 
m ożna negować, iż kierownictwo 
ZSRR wykorzystało istniejącą sytuacji; 
międzynarodową dla utrwalenia się na 
Litwie. To zaczęło się od zwrotu Wilna 
Litwie i tworzenia na Litwie baz woj
skowych Armii Czerwonej.

PYTANIU Szerokiego rozgłosu w 
prasie polskiej nabrała odmowa zare
jestrow ania na Litwie weteranów 
Klubu Armii Krajowej Wileńszczyzny, 
17 lipca w gazecie „Rzeczpospolita” w . 
artykule Tomasza Stańczyka „Wnuki 
Żeligowskiego” wyjaśnia się, że Armia 
Krajowa miała za zadanie wyzwolenie . 
Wileńszczyzny spod wszystkich oku-, 
pan tów  — L itw inów , R osjan  i. 
Niemców. Wobec narodu litewskiego 
nie zawiniła ona, gdyż walczyła tylko 
przeciwko Litwinom współpracującym 
z Niemcami. Tymczasem Litwini ak
tywnie uczestniczyli w masowej

zagładzie Polaków i Żydów w Pona- 
rach, w 1942r. w Święcianach rozstrze
lali ponad tysiąc Polaków. „Armia Kra
jowa walczyła z władzą okupacyjną, 
niszcząc oddziały policji, zarządy, • 
obiekty przemysłowe, łączność. Wraz z 
Niemcami ginęli i Litwini służący oku- 
pantom. Cźy obecnie ich ma się na 
myśli, mówiąc o przestępstwach Armii 
Krajowej” — pyta gazeta. Czy to praw
da?

Ilu Litwinów uczestniczyło w roz
strzeliwaniu Żydów i Polaków? Z prasy 
polskiej odbiera się wrażenia, że było 
ich bardzo wielu?

A. BUBNYS. Litw ini zawsze 
uważali I ,itwę Wschodnią za swe tery
torium etniczne i integralną 
państwa .litewskiego, a Wilno za od
wieczną stolicę Litwy. Dlatego wszelkie 
siły, które starały się oderwać Wilno od 
Litwy były i są uznawane za agresora i 
wroga Litwy. Jako że Armia Krajowa 
była zbrojnym narzędziem rządu emig
racy jn eg o  P o lsk i, walczącym o 
przywrócenie państwa polskiego w 
przedwojennych-granicach na wscho
dzie, działalność tej armii obiektywnie 
była sprzeczna z interesami narodu i 
państwa litewskiego. Poza tym aparat 
pełnomocnika rządu Polski (Delegatu
ra rządu) i Komenda Główna AK miały 
plany dołączenia przy pomyślnych wa
runkach do Polski lub do kierowanego 
przez nią bloku państw Kuropy Środ
kowej całej Litwy. W latach 1943-1944 
oddziały AK rozwinęły na Litwie 
Wschodniej aktywną działalność dy
wersyjną' i terrorystyczną. Największy 

. cios zadano nie prawdziwym wrogom 
Polski i I jtwy — Niemcom, lecz funk
cjonariuszom litewskim, pracującym w 
administracjach powiatów i gmin. Nie 
dość tego, zdarzały się przypadki,'gdy 
AK zabijała I Jtwinów nie uczestniczą
cych w żadnej działalnoftri politycznej 
oraz członków ich rodzin. Uważam, iż 
lo. że w okresie okupacji faszystów 1 ,il- 
wini pracowali w instytucjach samorzą
dowych Litwy Wschodniej nic jest 
działalnością przestępczą, gdyż I itwini 
pracowali we własnym kraju — na I jt- 
wie i w miarę możności działali na ko
rzyść Litwy, a nic okupantów niemiec
kich. / .  drugiej strony, w oddolnych' 
ogniwach aparatu administracyjnego’ i 
niemieckich instytucjach wojskowych 
pracowały setki Polaków, ale ich AK 
nie terroryzowała.

Nie zamierzamy ukrywać bolesne
go faktu, że niektórzy I Jtwini, służący 
w bczpiece i batalionach policyjnych 
uczestniczyli w rozstrzeliwaniu Żydów 
i Polaków. Jednak zawsze należy uwzg
lędniać, że zabójstwa te organizowały i 
wydawały rozkazy faszystowskie 
władze okupacyjne, a nic litewskie. Za 
przestępstwa są odpowiedzialne kon
kretne osoby, Iccz nie nafód i państwo 
litewskie. Wspomniana tićzfw ponad 
tysiąca Polaków zabitych w Świę- 
cianach w 1942 r. jest kilkakrotnie po
większona.

Wiadomo, że oddział specjalny 
niemieckiej .policji bezpieczeństwa i 
SD w latach 1941-1944 w Ponarach 
rozstrzelał kilkadziesiąt tysięcy ludfl, 

^przeważnie 'nirodowości żydowskiej. 
r*W oddziałc^fym służyło 42-45 osób, 

przeważnie.Jiitwini, lecz było kilku 
Rosjan i Polaków.

K W B  (KLTA)

^ p ^ 3l i L°inlalt oceny działalności Armii Krajowej na Litwie

Ryliśmy nastawieni przeciwko Litwinom —  
aszym wrogiem byli okupanci niemieccy

• *,p'dio 
1 okuPacKn a e c b i^ _ r0kupacK 

-• ^  sowiecką.

. Iutóał wI ,^te8owoP'«>,

fc&£?sas'V,
I S , 1 ginęli

nasta-
1 na*zym

wrogiem byli okupanci niemieccy. 
Żadnego ludobójstwa cywilnej litew
skiej ludności nie było ze strony AK, o 
którym teraz można słyszeć w telewizji 
i prasie— to jest obrazą żołnierzy AK. 
Oszczerstwa te są bezpodstawne.

O ile byli brani w czasie walk jeńcy 
litewskiej narodowości, to żaden nie 
zo*tał rozstrzelany, nikt nie postępował 
z nimi brutalnie — byli rozbrajani i 
zwalniani.

Nie wiedziałem, że należałem do 
tak groźnej armii, jak to czytam teraz w 
prasie, że obecnie tych parę dzie

siątków osób — członków AK, pozos
tałych przy życiu po wszystkich bolsze
wickich represjach — łagrach, więzie
niach, z trudem się poruszających,* 
schorowanych starców stanowią tak 
groźną siłę dla państwa litewskiego. To 
jest nielogiczne i wręcz śmieszne.

Czy ma nas ktoś jeszcze rozliczać 
za to, że walczyliśmy z okupantem na
szej ziemi ojczystej?

Marian KOŁZAN

Migawki wileńskie. Fot. Zbigniew Markowicz
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List Romera jest konkretną odpo
wiedzią na wileńskie przemówienie 
Piłsudskiego. Jednym z podstawowych 
elementów, na jakie zwraca uwagę jego 
autor, jest różny stosunek do Wilna, 
Polaków i Litwinów: „Dla Polski, która 
realizuje wcielenie Wilna, jako swojej 
cząstki narodowej, nie jest ono Stolicą, 
nie jest i nie może być tym, czym jest w 
pierwszej części mowy Twojej. Bowiem ; 

; Polska powołuje się na tytuł nie zapa- 
• nowania nad cudzym, lecz własnego 

scałkowania narodowego, a zatem 
Wilno jest dla niej tem, czem Lublin, 
Poznań, bodaj Łomża nawet. Tak ona 
to pojmuje, tak twierdzi i tak też swoje 
prawo do Wilna w sporze z Litwą 
wobec Europy uzasadnia. Natomiast 
Litwa pojmuje Wilno tak, jak Ty£ to w 
mowie swojej przedstawił i na tem opie
ra swoje prawo do Stolicy, na nie się 
powołuje, na niem zakłada protest 
przeciwko wcieleniu do Polski". W na
wiązaniu do jakby dwóch części 
przemówienia wypowiadanych naj
pierw jako Józef Piłsudski wilnianin, 
potem  zaś jako  M arszałek Józef 
Piłsudski Naczelnik Państwa Polskie
go. Rom er pisze: „Dwóm Bogom 
służyć naraz nie można , gdy Bogowie 
Ci staczają walkę ze sobą. Pojmuję,, że 
Polacy potępiają Cię za część pierwszą 
mowy, wygłoszoną przez Litwina, godzi 
bowiem ona w ich usiłowania, w samą 
tegoż zasadę. Pozostając Naczelnikiem 
Państw a m usisz być P olakiem  
Całkowitym, nie wolno Ci być w sporze 
Polski z Litwą — Litwinem. Jeżeli zaś 
Litwinem jesteś w tym sporze, to nie 
wolno Ci być Naczelnikiem Państwa 
Polskiego. I oto z Litwina, czyniąc za
dość stanowisku Naczelnika Państwa 
Polskiego, stałeś się w zakończeniu 
Twej mowy — Polakiem. I wtedy zada
jąc kłam temu, coś poprzednio wyraził, 
wyciągasz zarazem rękę do Litwinów, 
nazywając ich „braćmi”. Zdawało się 
żeś ich brat w pierwszej części mowy, - 
aleś Sam w zakończeniu braterstwo 
zerwał. Jakże chcesz, aby ręka przyjęta 
była: Wszakeś nie co innego uroczys
tością tą święcił, jak odebranie Wilna 
Litwie. Czy jest tó akt do manifestowa
nia „braterstwa" właściwy”.

Zaś o  samej koncepcji Piłsud
skiego i jej realizacji wyraził się w
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sposób następujący: „Ty Panie, któryś 
był wielki, tworząc Polskę Niepodległą 
i któryś miał złoty róg czynu twórczego 
w Polsce, w sprawie litewskiej słaby jes
teś i zwyciężony zawsze. Twoja polityka 
wschodnia zbankrutować musiała i 
Twoje wielkie pomysły federacyjne są 
w wykonaniu nie lotem aria, lecz stąpa
niem karla. Twoje czyny w tej sferze siłą 
rzec?y, wbrew może T\voim zamiarom, 

n ie  tworzą tego, co Ty pragniesz, lecz 
są narzędziem tego, czego chcą Polacy, 
pospolici nacjonaliści polsko-etnogra- 
ficzni, a Ty sam sługą ich się stajesz i 
sankcjonować musisz: ich kombinacyjki 
i spekulacje Twemi czynami wykony
wane. Litwa zaś cenić Cię będzie nie 
podług początkowych słów.Twej mowy, 
lecz podług natury TWojego czynu, 
który w istocie szarpie jej ciało żywe. 
Wznosisz nic wiekopomne dzieło w Lit
wie, jeno kamieniczkę, która się rychło 
w gruzy rozsypie. Może nie tego chcesz 
Panie, ale to czynisz. We wszystkich 
mowach i czynach Twoich wobec Litwv 
jest zawsze ten sam fakt charakterys
tyczny, któiy się tak jaskrawo w tej 
mowie uwydatnił: zaczynasz jedno, a 
kończysz inne, stajesz jako Litwin, a 
siadasz jako Polak, zrywasz się do lotu 
orlego i kroczysz po ziemi, jak karzeł. 
Nie zwyciężysz. Panie i w dziejach 
Litwy nie zapiszesz się zgłoskami imion 
wielkich bohaterów, o  ile ... Wałenio- 
dcm nic jesteś**.

Takobszcme trzy cytaty zlistu Ro
mera podano tu ze względu na to, że 
zawarte w nim poglądy są reprezento
wane dla opinii litewskiej. Litwini ani w 
1922 r., ani przez następne lata nie po
trafili się pogodzić z utratą ich dawnej 
stolicy. Było charakterystyczne dla 
strony litewskiej ciągłe przypominanie 
swoich pretensji do Wilna. Czyniono to 
właściwie wszędzie. I tak na przykład na 
twprowadzonym do obiegu 16 listopada 
1922 r. nowym banknocie o  nominale 
50 litów widnieją: wizerunek herbu wi
leńskiego oraz wizerunek katedry wi
leńskiej.- Ten sam wizerunek katedry 
widnieje także na banknotach wprowa- 

'  dzonych do obiegu w 1928 r., czy na 
rewersie monety 50-centowej z  1937 r.

Inkorporacja Wilęńszcżyżny do 
Polski ostatecznie zadecydowała o od
cięciu się Litwy od Polski. Nie ustalona 
jeszcze dokładnie granica polsko-litew
ska, tzw. pas neutralny, do 1923 r. był

terenem bezpośrednich partyzanckich 
walk osiedli polskich- z litewskimi i li
tewskich z polskimi. Trwały one do mo
mentu, gdy 3 lutego 1923 r. Rada Ligi 
Narodów zadecydowała o podziale 
pasa neutralnego między Polskę a 
Litwę.

Na podjęcie takiej decyzji przez 
Radę częściowo miało wpływ zajęcie 15 
stycznia 1923 r. Kłajpedy przez Lit
winów. Przez tę akcję Litwa przesta
wała być już tylko ofiarą agresji nie
mieckiej czy polskiej, jak to umiejętnie 
przedstawiała w swojej propagandzie, a 
sama też stawała sie agresorem. Rząd 
litewski odmówił uznania decyzji Rady 
Ligi Narodów i zagroził interwencją 
zbrojną w  Wypadku zajmowania przez 
Polskę przyznanej jej części pasa neut
ralnego. Gdy 15 lutego 1923 r. oddziały 
policji i służby granicznej zaczęły obej
mować przyznaną Polsce część pasa 
neutralnego, Litwini także wysłali 
swoje oddziały, co w konsekwencji 
doprowadziło do licznych lokalnych in
cydentów zbrojnych. Na decyzję Rady 
LN oprócz Litwinów zareagowali także 
Rosjanie. 17 lutego do rządu polskiego 
d o tarła  nota Cziczerina, w której 
stwierdzano, że uchwała Rady I .N jest 
niezgodna z art. 3  traktatu tyskiego, 
gdzie wyraźnie było napisane, żc uregu
lowanie kwestii wileńskiej zależy tylko 
od Polski i Litwy. W tym zaś wypadku 
Liga Narodów jest stroną trzecią, obcą. 
Ponieważ Rosjanie nic uznawali ługi, 
nie uznawali także jej arbitrażu, stąd 
też zaofiarowali własne usługi w tej 
sprawie.

D o  o sta tecznego  rozwiązania 
kwestii wileńskiej doszło 15 marca 
1923 r., kiedy to Konferencja Ambasa
dorów  W ielkiej Brytanii, Francji, 
Włoch i Japonii na podstawie art. 87 
Traktatu Pokoju między Państwami 
Sprzymierzonymi i Stowarzyszonymi a 
Niemcami podjęła uchwałę o  uznaniu 
wschodnich granic Rzeczpospolitej. 
W akcie tym oprócz wyznaczenia gra
nicy z Rosją Radziecką, któfąbyła linia 
traktatu ryskiego, wyznaczono w osob
nym punkcie dokładną granicę z I .i twą. 
P rz e b ie g  je j  pokryw ał s ię  ż 
wcześniejszymi ustaleniami linii dc- 
markacyjnej między Litwą a Polską.

(Dokończenie nastąpi)

A leksander SREBRAKOWSKI

Pożegnanie „na latarń
Lato dobiegło końca, a z nim nasze 

spotkania „na latarni**. Zorganizowa
liśmy je. aby urozmaicić trochę życic 
osobom, które w tym roku nigdzie nic 
wyjeżdżały na wczasy (bo drogo), stra
ciły z tego powodu humor *i widziały 
świat tylko w czarnych kolorach.

Muszę powiedzieć, że nic była to 
bardzo udana akcja. Nie rozruszaliśmy 
ludzi, mało osób telefonowało w środy 
do redakcji, chociaż w rzeczy samej 
b&rdzo lubimy poplotkować.

Smutne to, świadczy bowiem o 
tym, że nic potrafimy gawędzić, śmiać 
się. żartować, bawić siebie i innych. 
Umiemy tylko wyrzekać i uskarżać się: 
na ból w krzyżu, na wysokie czynsze, na 
sąsiada, który się-wybił. ale z pewnością 
niezbyt „czystymi"’ metodami. 'Pak,tak 

pi wszyscy, którzy się kręcą, coś tam 
robią, do czegoś dochodzą budzą po
dejrzenia, niechęć, zazdrość. Pisze się 
na nich w ciemnych alkowach anonimy, 
wpuszcza im do ogródka świniaka itp.

Jesteśm y więc nadal ponurzy, 
zamknięci w sobie, nadęci, napuszeni. 
Nic daj Boże ktoś sobie z nas zażartuje 
—już się obrażamy, już piszemy skargi, 
już obrzucamy bliźniego błotem.

Cóż mogę na to poradzić? Brak 
poczucia humoru, zazdrość, ponury 
nastrój negatywnie wpływają na nasze 
sam opoczucie . R ozluźnijc ie  się, 
zróbcie kilka głębszych oddechów, 
kilka^nickonwencjonalnych ruchów rę
koma, nogami, pomyślcie przy tym. że 
to  jednak dobrze, iż sąsiad kupił sobie 
forda— może zawiezie którejś niedzie
li do babci na cmentarz — j zarazy.rohi 
się wam przyjemniej, oddech stanie się 
równomierny, a świat nabierze ko
lorów.

A więc żegnamy się. I Do usłyszenia. 
Oto ostatnie tegoroczne\.historie z la
tami**.

Jak pies 
z psem...

Moja siostra mieszka w pobliżu 
Rossy. Ma maleńkie gospodarstwo. 
Pilnuje go mały psiak, klórego wszyscy 
bardzo lubią.'

Pewnego razu na naszego kundel
ka napadł olbrzymi wilczur, poturbo
wał go Strasznle i wtedy pojawił się 
'nagle przed groźnym piskiem  spory 
kocur i ruszył na niego, do ataku. Tak 
skakał do oczu dużemu psu, lak go po
drapał, że wilczur zwinął ogon pod sie
bie i zemknął z placu boju. Wtedy kot 
zbliżył się do naszego pieska, polizał go 
i odtąd tak się zaprzyjaźnili, że jeden 
nie może się obejść bez drugiego.

Mówi się/żcci, którzy mają ze sobą

Uwaga, katecheci szkół!
W poniedziałek, 30 sierpnia w 

kościele św. Ducha o godz. 16.30 od
będzie się spotkanie przygotowujące 
do wizyty Ojca Świętego na I Jtwie. 
Katecheci proszeni są o przybycie 
na spotkanie.

Horakop wschodni 
na następny tydzień

KOZIOROŻCOWI wrzesień za
powiada wspaniałe możliwości, o  czym 
się przekonacie już 5 września. W wa
szym życiu, prawdopodobnie zajdą 
wielkie zmiany. Zakochani, którzy się 
rozstali, znów staną się sobie bliscy. 
Samotna kobieta, która doznała wiciu 
przykrości od gruboskórnych  
mężczyzn, znajdzie wiernego przyjacie
la. Kolorem sukcesu jest czerwony.

Wrzesień będzie pomyślny dla 
WODNIKA. A stro log  przew iduje 
ważny krok na drodze do wzmacniania 
stabilności finansowej. 1 i 2 września 
jest szansą złapania czarodziejskiego 
ptaka pomyślności. 4 września odbę- 

, dzie się wzruszające spotkanie. Kobie
tom doradza 3ięno5zeni<rbiżuterii ze 
szmaragdów upereł: smućcie się, -
jeżeli takich kamieni nie macie— zas- 
tąpią je zielone i błękitne elementy w 
waszych strojach.

RYBY w końcu sierpnia mogą po
czuć się gorzej, jednak wrzesień rozpo

czną pełne sił. i wiary. Największą' ak
tywność, wykażą w pierwszej połowie 
miesiąca. ̂ września planety pomogą w 
uregulowaniu problemu finansowego. 
Pierwsze przebłyski w mglistych spra
wach sercowych ukażą się 4 września. 
Kobietom zaleca się noszenie żółtej lub 
zielonej batwy.

Nie kończy się pomyślny cykl BA
RANA. Utrwalacie swe stanowisko pod 
każdym względem. W waszym kalen
darzu niebieskim dwukrotnie zaznacza 
się 2 i 3 września. W tych dniach nastą
pią ciekawe zmiany w życiu. Poza tym 
czeka silny wstrząs emocjonalny. Trze
ba unikać nieuzasadnionego ryzyka i 
większych operacji finansowych. Ko
biela znajdzie dodatkowe źródło do
chodów.

BYKOWI w pracy powodzi się 
dość dobrze, lecz życie osobiste jest 
pełne trosk. Postarajcie się wyjaśnić, 
gdzie popełniliście błąd, kióry tak się 
wam daje we znaki. Wrzesień będzie 
pełen wzlotów i upadków, prawdopo
dobnie będziecie zbytnio się śpieszyć,

- co spowoduje -niekonsekwencję. W 
tyalce z tymi negatywnymi tendencjami. 
-pomoże-kolor niebieski i zielony.

Dla BLIŹNIĄT okoliczności ułożą 
się dość pomyślnie. Wasze najlepsze 
dni września — 2 i 3. W tych dniach 
śmiało przyjmujcie wszelką propozycję 
komercyjną, zacznijcie wcielanie w

życie nowego projektu, nic obawiajcie 
się ryzykownych transakcji.' Samotni w 
tym miesiącu powinni się nareszcie 
zdecydow ać | | |  a lb o  ś lu b , a lb o  
całkowite zerwanie stosunków.

Po pomyślnym okresie RAK pówi- 
nien przypomnieć o nowych zolxwią
zan iach  i dodatkowym- ładunku . 
Bądźcie ostrożni z biurokratami — 
czekają na wasze błędy, bywam zaszko
dzić. 2 i 3  września planety pomogą 
uniknąć błędów, odpowiedzialne de
cyzje podejm ujcie właśnie w tych 
dniach. Małżonkowie gruchają, zako
chani — czubią się.

Dla wielu LWÓW wrzesień będzie 
napięty, lecz szczodry. Rady astrologa: 
w szystk ie  spraw y kom ercy jne  
załatwiajcie w piątki, w czwartki wyz- 
bądźcie się rutyny i czytajcie Pismo 
Święte, we wtorki unikajcie spotkań z 
ukochanym człowiekiem, jeżeli nic 
chcecie się z nim pokłócić. Gama wa- 
szych kolorów: żółty, zielony i jasny 
brąz. Nie zaleca się koloru czerwonego 
i różowego.

W koło PANNY szybko będą się 
zmieniały dekoracje i osoby. Wrzesień 
będzie obfitował wwyda rżenia, których 
trzeba będzie sięszybko połapać. Jeżeli 
w przyszłym tygodniu czekają was ważne 
sprawy, załatwiajcie je 2 i 3  września. 
Samotne serce znajdzie się na rozdrożu, 
gdyż puka do niego naraz dwóch kandy

datów . Wasze kolory zielony, 
błękitnyi różowy.

Dla WACil s/c/egóInie |x>myślnn 
będzie pierwsza połowa września. Naj
lepsze dni tego |M>myślrtcgo okresu 2 i 
3 września. Maleje napięcie w stosun
kach z kolegami. 31 sierpnia, prawdo
podobnie będzie podstawą do nowego 
związku. Życie rodzinne płynie spokoj
nie, zakochani czują się szczęśliwi. Ko- 
nicrznic noście błękitne ubranie, uni
kajcie różowego i czerwonego.

Nie zawsze przyjemne troski ocze
kują SKORPIONA. Przygniata was 
ciężar kłopotów finansowych. Part
nerstwo w interesach upada. Roz
jaśnienia firmamentu możecie się spo- 
dzicwać2 i 3 września. Machnijcie ręką 
na w szystkie niepow odzenia i 4 
września przeznaczcie człowiekowi, 
który was kocha — to  spotkanie 
złagodzi napięcic nerwowe. Zaleca się 
kolory różowy i zielony.

Brak praktyczności odbije się na 
sprawach STRZKIX:A. 2 września pla
nety pomogą wam Skierować wydarze
nia na przychylniejszy grunt. Jeżeli 5 
Września złoży się wam propozycję ko
mercyjną, przyjmujcie ją bez wahania. 
Może wykonacie operację, związaną z 
ziemią. Przedstawiciele obu płci stale 
odczuwają niedosyt seksualny. Kobie
cie zaleca się noszenie kolorów różo
wego i zielonego.

ki
na piciicu — żyją jak koi l  p* 
psim żyje ze sobą jak pies 7. p ^ l

Zgubiona
skarpetka

R obiliśm y  w domu rC0J 
Bałagan był niesamowit^hnVt 
kojowym mieszkaniu gnieżdżą 
rodziny: moja oraz córki % 
dzieckiem. Remont robiliśmy^ 11 
to dziś droga ..n > /  rywka "

Najpierw malowaliśmy \ ̂  
liśmy jeden pokój, potem drugi iir/flQ I 
Na końca kuchnię i  pr/cdpnte, 
każdym razem przcnoftiljśjjn ^  \ 
pokoju do pokoju. Wszysifc,^ ' 
po drodze gubiło, wciąż c/Cgiś^J 
liśmy.

Zakończyłiśmy remont harda, 
szczęśliwie, w dniach gdy wjąe/a 
mim ciepłą wodę. Cała rodzina ty* 
rowała się dokładnie. Pr/ygoii*,^ 
z córką Zmianę czystej hidrow* 
każdego.

Ostatni kąpał się zięć. D ł ^  
wychodził z łazienki. Kiedy * knn 
ukazał się w drzwiach łiył jakii zatnv 
kany.
\?p=r’\ Wszystko mi dałaś, Jadu - 
powiedział do córki •— ale gd/icn 
druga skarpet kii? ■

Obszukaliśmy gremialnie oajpin 
łazienkę, a potem cały dom. Sbrpdb 
ulotniła się jak kamfora, {'ńriaibfai 
końcu mężowi inną parę i na p i  

>śkóifczyło.-'"
Wpłynął tydzień. Ciepkjwndyji 

nie było w domu, więc w sofo*; n? 
czyścioch nagrzał sobie na ganes 
garów i urządził kąpicL

Jakież było nasze zdumienie gi1 
nagle dobiegł nas z  łazienki s 
śmiech.

— O co.chodzi? Co lam mfa--1 
- spytała córka pukając dodnawfaw* j
• — Masz swoją zguhę— j
zięć otwierając, drzwi i podaj? otaj 
zgubioną skarpetę.
|  C idzie hyła? — uaęstyb®?

— Na moich plecach —IM̂ ]  
ciałem-i podkoszulkiem — O*3**
śmiechu zięć. B p  ■

Hetera I | §
OiIlK*** |

Barbara ZNAJDZfcOWSK*

SPRAWY I)AMSK0~M|?¥JJJ
Chłopak usiłuje podeń* 

na dyskotece:
— Powiedz, gdzie
— Wiesz, gdzie jest f***®

". — Nie....
— To zaraz obok.

— Stasiu, czy ly m"* J S ? * "  
chasz? — pyta się Helen*® 
dowego miesiąca. I

— Mówiłem d  lo 
bem, powtarzałem ty#&  
ty ciągle pytasz oto sBtno- 
zapytasz się mnie czy rnWj^gdr ■ 
nica, którą dajesz mi naKo*®̂
od miesiąca. jM

■/. r ó ż n y c h
Dwaj policjanci będ*c. gf^yr  

cowali w hotelu. Jeden |  • J
23, drugi 24. Po Prat L̂«w|sif, ■orugi *4. ro  
kościoła. Po skończona!

— Przekażcie 80ł>» '  
Policjanci spojrzę®
— Dwadzieścia W -
— Dwadzieścia czWO1-
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m1£DZ]ELA, 2® SIERPNIA 
LTV

[ ?morama. Ł06 — Program
K ws* 8-30 ~  •UeC,oto' 8 35 “I -  fV album 9.15 — Abe-

I  *Ld -̂Street". 1130 — Przekro- 
I lUw 200a 11-20 -  W świecie ko- 
[ 12.00—Droga 1220 — Film
I uZtaaa-13.35-Koncert życzeń.
J  JJJ-itenora. 1Ł20-Famóole 1620 
1  win .Na powitanie Ojca św. 1 16.50 
K lw ile ń s k ie .  17.30 — Klub 
| '  ,a00-Wiadomości. 18.05 —
V JS .Solaris' (1-2). 20.40—Koncert 
E«(jO~ Wiadomości. Opinie. 21.40 — 
E L  Miasteczko Twin Peaks’ (24). 
■aJ-SfM68.23.15—Wiadomości 
%0gfnt 2130- Wasze studio.

Bałtycka TV 
_  -  Bnostudio. 825— Dziecięcy 

W fini 9.00 — Zwyczajne historie. 
I |2 -  Myśfi niedzielne. 9.35 — Kroki. 
■tOO-Program TVP.

Tełe*3
-Firny anlm.925—Film .The 

ifay ŵWofB Tennis Shoes*. 11.00— 
j  fer .Damy’. 13.00 — Showbiz w tym 
Łgortu 13.30—Muzyka 13.35— Mas- 
flMesfrw. 14 05—Biały kruk. 14.50 —
| 16 55-Świat W. Disneya (R).

Muzyka 18.00—Barokowa mu*
I  jyłafugferę. 18.30—inne wiadomości.
I!H5 -  Horoskop Tałe-3. 19.00 —
I ffeo iR) 1925— Kino CBS. 21.10 —
I  Suzyjia 2f.l5—Film .Hammer Down*. 
12115- Muzyka. 23.30 — Zew morza: 
Iteiefrc białych rekinów. 24.00 — Mu- 
|z|talCTV.0.30— Koncert 

Warszawa 
I 930 -  Notowania 10.00 — Dla 

f  eisdych widzów: .Laura i Luis* — serial 
Ipnl niemieckiej. 11.40 — W okolice 
lato* 12.00 -  .Powrót do źródeł* —
I ladok-prod. szwedzkiej. 1250 — Kon- 
I cert żyneń. 1120 — J. kamerą wśród 

w a ' 13.45—Rozśpiewane lato tę- 
I  musfcłoMi. 14.30—W starym
|  fca .Oraj rywale’. 18.35 — Pieprz i 
I wfe. 17.15 -  Studio sport 17.40 —
I Mm 1100 -  Tdeexpress. 18.30 g  
|  ĄkSj'-sertal prod. USA. 19.30 —
I toto* 2MI0—Wieczorynka. 20.30 
|  -WedomecL 21.15-,Kle|not w koro- 
|>! -  wiał prod. angielskiej. 22.10 —
I (o**1zCẑ iiochowy.23.40—Sporto- 
I » wtuli o.» -  .Burt- -  Om lab.
IW  ftnfctfej. 215 — Program mu- 
IJwr 245—.Szpital’ — serial prod.

Ottenkino 
1» -  OŚmiik. 620 -  Gimnasty- 
« •- Mahow. 8.45 _  Technod- 

^'®-G<rfzina uduchowienia. 8.00 
I —Wrawnym rankiem.
|^~™P^**zy*cywdofnu.9.30—
I  Z * * * * -  MS ~  Gwiazda 

Rawiawojskowa 11.05' 
I m S ? 11 "-S* “  N°WW nie- 
1  ll1* -  Mardon-15.13.00—
Ik ń T . !M0 ~  0W dok. 14.00 —
■  r jj^ -^ k io w e to tz e .  15.00 
I  »TtE?‘6inW"- 1S.5S -  Filmy 
I  "-Pmorama. 17.30— Pro- 

1;<5 — Dziennik. 18.00 
|  19.30 — Pogo- a
I  ̂  Sportowy wee-
I  TOTOT t««9itny. 23.00- 
1 *Oi i  Proflram. 23.25 —

30 SIERPNIA

I  >« LW
I  ^  w jęz. Irancus-
■ ' l a S r ^ - S e r f a l  iESlra- 
l*Mu .-.».«!«« 18.00-Wiado- 
| S *  ~ “a dzieci. 18.50 — 
l^ i^ ^ M O -W ia d o m o fa i  
I  1,50 ~  Serial
I ^ 6 t» b iJ? l?  00—NiBma,eSo nie wyazlo. 20.10 
E ^ £ 2 * ® » ^ 0 1 ~ 0 3 Ł ,< &  
I *  O - f  21.30 -  Ellm lab.
| ^órr< ’ ^  — Wiadomości

L S i S
I ?*** 10 ,,m ^VP. 19.30 —
ł C W -
I  Sm S* 20a  ?  .■  * '*•I  »?,« ~ !w 5 ~ a ,»cz^nehiato-

1  u S ^ S “%cMei 22.20—Wno 
I  Film■ letniej'.

Hm T,**’ł
'Achana kobieta 

' ! >  T E a L ? 00 ~  Wiado- 
v! ifiim 7,*"* anlm. 13.00

15.30 — Świat Super Mario. 16.00 — 
Przygoda. 16.30 — Nowości europejskie.
17.00— Hity MTV. 18.00 — Ziemia. 18.30 

jt' — Program Auksztockiego Studia RTV.
19.00— Wieści. 19.25— Poniedziałkowy 
kryminał 20.15—  Muzyka. 20.30 — No
wości sportu europejskiego. 21.00 — 
Film .Terminator-1*. 23.00 — Islands: 
Vannatu. 23.55 — Muzyka 24.00 — Film 
.Gangster Story’.

Warszawa 
13.00 — Wiadomości. 13.15 —- .Dy

nastia" (204) — serial prod. USA. 14.05 
—16.15—Jedynka na niepogodę. 14.05 
— Lato na pastwisku. 16.05 — Reportera 
—język angielski dla młodzieży. 16.15—v 
Kino wakacyjne —■ .Widget" — serial 
prod. USA; „Orli duch”—serial produkcji 
USA 17.05 — LUZ 17.50 — Muzyczna 
Jedynka 18.00— Teleexpress. 18.20 — 
Taki jest świat — magazyn reporterski.
19.00 — .Roseanne’ (18) — serial kom. 
prod. USA 19.25 — Wybory-93.19.30 — 
taki jest ten świat— magazyn reporterski.
20.00 — Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.00 — Prosto z Belwederu.
21.25— Festiwal polskiej twórczości tele
wizyjnej. 23.05 — Wy bory-93. 24.00 —■ 
Wiadomości. 0.15 — Muzyczna Jedynka 
0.20 — Wieczór z hipochondrykiem — 
program Michała Ogórka 1.00— Gorąca 
linia 1.10 — .Falsyfikat’ (3) — serial 
prod. amerykańsko-kanadyjskiej.

Ostankino
5.00 — Dziennik. 5.20 — Gimnasty

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00— Dziennik. 8.20— Popatrz, 
posłuchaj... 8.40—TV spektakl dla dzieci. 
9.15—Temat 10.35— Koncert 11.00— T 
Dziennik. 11.20 — Bramka. 14.00 — 
Dziennik. 14.25 — Rozmaitości. 15.10— - 
Notes. 15.15 — Sprawa 15.20 — Film 
anim. 16.00— Koncert 16.20— Godzina 
gwiazd. 17.00 — Dziennik. 17.25 — Pro
gram cyrkowy. 17.40 — O pogodzie.
17.45—Bramka 18.15— Echa tygodnia
18.45 — TV film fab. .Pięć dziewcząt w 
Paryżu’ (4). 19.40 — Dobranocka 10.55
— Reklama 20.00 — Dziennik. 20.40 —
TV film muz .Gwiazdy baletu rosyjskie
go’ (9). 21.50 — Beau Monde. 22.20 — 
Broker. 22.25 — Koncert L Minełli. 23.50
— TV — X Podczas przerwy o 23.00 — 
Dziennik. 24.00 — W świacie jazzu.

WTOREK, 31 SIERPNIA 

* x LTV
7.30 — Wiadomości w jęz francus

kim i niemieckim 8.30 — Serial .Rajska 
plaża” (1). 9.00 — Dla dzieci. 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Dładzieci.18.50— ' 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Wiadomości 
BBC. 19.30—Na Międzynarodowy Dzień 
Rodziny. 20.20 — Co lepszego premie
rze? 21.00 —»Panorama 21.30 — Serial 
kanadyjski .Anioł miejski* (1). 22.20—W 
salach koncertowych świata. 23.00 —r 
Film dok. 23.15 — Wiadomości wieczor
ne. 23.30 — Po kolacji.

Tałe-3
11.05 — Serial .Santa Barbara". 

12.10 — Muzyka 12.30 — Wiadomości 
CNN. 13.00— Film anim. 13.30— Muzy
ka młodzieżowa 14.00 — Piłka nożna
15.00 — Wiadomości CNN. 15.30 — 
świat Super Mario. 16.00 — Przygoda
16.30 — Filmy anim. 17.00 — Hity M7V.
18.00 — Wielka rodzina 18.30 — Repor
taż z Poniewieża 19.00 — Wieści. 1925
— Serial .Santa Barbara”. 20.15 — Pro
gram .Burda Moden”. 20.30 — Interesu
jący ludzie. 21.00 — Rlm .Termłnator-2”.
23.15 — Muzyka 23.30 — Pomagając 
innym oni pomagają sobie. 24.00—Złoty 
wiek rocł^en roiła

Warszawa
11.00 — Wiadomości. 13.15 — .Gli

niarz;! prokurator* (9)—serial krym. prod. 
USA. 14.00 — 16.15 — Jedynka na nie
pogodę. 14.00—Agnieszka Osiecka zap
rasza 15.05 — Wezmę pana w podróż 
daleką. 15.10 — Moda i uroda 15.30 — 
Letnie MTV. 16.15 — Kino wakacyjne — 
.Widget*—serial prod. USA; .Podarunek 
wieloiyba' — serial prod. USA. 17.05 — 
Tełeferie: film prod francuskiej z serii 
.ZOOM". 17.50 — Muzyczna Jedynka
18.00 — Teleexpress. 1820 — Studio 
sport 19.00 — .Spencer i jego rodzinka" 
(11) — serial kom. prod. USA. 1925 — 
Wybory-93. 19.30 — Studio sportowe.
20.00 — Wieczorynka 20.30 — Wiado
mości. 21.00— Konferencja prasowa pre
mier Hanny Suchockiej. 2125 —1 .Gli
niarz i prokurator" (9) —serial krym. prod. 
USA 22.15— .Country Ameryka" — pro
gram rozrywkowy. 23.00 — Wybory-93.
24.00 — Wiadomości. 0.15 — Muzyczna 
Jedynka 0.20 — Media w ftłmie .Zapro
szenie* — film dok. 0.50 — Gorąca linia
1.00 — Telekino wspomnień: .Piękny był 
pogrzeb, ludzie płakali*. 1.50 — Teatr 
telewizyjny.

Ostankino
5.00 — Dziennik. 520 — Gimnasty

ka. 5.30 —■ Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00 — Dziennik. 8.20 — Filmy 
anim. 8.40 — Serial .Po prostu Maria*. 
925 — TV film dok. 9.45 — Program 
sportowy. 10.05 — Człowiek i prawo.
10.30 — Koncert 11.00 — Dziennik.
11.20 — TV film fab. dla dzieci. 12.10 — 
TV film fab. .Ośmiomica-4' (4). 13.50 — 
Film anim. 14.00 — Dziennik. 14.25 — 
Wiadomości komercyjne. 14.40 — świat 
pieniędzy A. Smitha 15.10 .— Notes.
15.15—Film anim. 15.50— Kanał Ostań-

kino. 16.50 — Technodrom 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Kanał Ostankino. 
-17.40 — Film anim. 17.55 — Abecadło 
prywaciarza 18.05 — O pogodzie. 18.10
— Serial .Po prostu Maria”. 18.55 — 
Temat 19.40 ‘— Dobranocka 19.55 — 
Reklama 20.00—Dziennik. 20.40— Pro
gram autorski W. Mołczanowa 21.45 — 
Koncert 22.10 — TV fHm fab. .Jacksono
wie. Marzenie Amerykanów”. (5). 23.00
— Dziennik. 23.20 — Cd. programu au
torskiego W. Mołczanowa 0.25—TV film 
fab. .Ośmiomica-4" (4).

ŚRODA, 1 WRZEŚNIA
LTV

7.30 — Wiadomości w jęz. francus
kim i niemieckim. 8.30 — Program o biz
nesie. 8.55— Dla dzieci. 18.00—Wiado
mości. 18.10 — Dla dzieci. 18.20 — 
Puchar zdobywców pucharów europej
skich w piłce nożnej. .ŻaJgiris’ Wilno — 
.Koszyce* Słowacja Podczas przerwy — 
Wiadomości (ros.). 2020 — Dok. video- 
film. 21.00 — Panorama 21.30 — Pro
gram MTV. 22.20 — Wieczory. 23.15 — 
Wiadomości wieczorne.

Tele-3
10.55— Film .Dziewięć dni jednego 

roku*. 1240 — Muzyka 13.00 — Wiado
mości CNN. 13.30 — Film anim. 14.30 — 
Muzyka młodzieżowa 16.00 — Filmy 
anim. 17.00 — Hity MTV. 18.00 — No
wości europejskie. 18.30 — Reportaż z 
Jurborka 19.00—Wieści. 1925— Serial 
.Santa Barbara". 20.15 — Informacja 
Tele-3. 20.30 — Program Bałtyckiej TV.
22.00 — Program kanału Discovery.

- 23.00 — Film. 0.45 — Muzyka

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja. 10.30— Domowe przedszkole.
10.55 — Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — .Zawód policjant" (10) — serial 
prod. USA. 11.50—Taki jest świat 12.50
— Uciekłem orłem zTallinna — reportaż.
13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn 
notowań. 13.30 — Hity .Magazyn noto
wań”. 13.45 — Młodzieżowe studio poe
tyckie (1). 13.30 — 15.55 — Blok pro
gramów humanistycznych — w rocznicę 
Września 14.30—Wrzesień w kronikach.
14.40 — Wrzesień-39 w propagandzie 
PRL 15.00 — Wielkie spory Polaków — 
Wrzesień-39—czy Polska mogła uniknąć 
wojny? 15.30 — Wrzesień-39 w propa
gandzie PRL (2). 15.50 — .Co u pana 
słychać?" — fragmenty filmu A Sapii.
16.00 — Reportaż z pobytu młodych 
Niemców w Oświęcimiu. 16.25— .Wielka 
wojna w Piewni małej”—fragmenty filmu 
L Engłera-17.05 — Młodzieżowe studio 
poetyckie (1) oraz film 2 amerykańskiej 
serii .Wychowawca". 17.50 — Muzyczna 
Jedynka 18.00 — Tełeexpress. 18.20 — 
Studio sport 19.10— .Na wariackich pa
pierach” (29) — serial prod. USA. 20.00
— Wieczorynka 20.30 — Wiadomości
21.15— .Pierścionek z ortem w koronie”
— film fab. prod połsko — niemiecko — 
francusko — angielskiej. 23.00 — Wybo
ry-93. 24.00 — Wiadomości. 0.15 — Go
rąca linia 0.30— .W najgłębszej tajemni
cy” — film sens. prod. amer. 2.05 — 
Program publicystyczny.

O stankino
5.00 — Dziennik. 520 -r- Gimnasty

k a 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00 — Dziennik. 820 — Filmy 
anim. 8.45 — Serial .Po prostu Maria”.
9.40 — Mówiąc między nami. 10.00 — 
Most handlowy. 10.30 — W pałacu .Sa- 
dowoje Kołco" 11.00 — Dziennik. 1120
— Kanał Ostankino. 12.20 — TV film fab. 
.Ośmiomica-4* (5). 13.50 — FHm anim.
14.00— Dziennik. 1425— Rozmaitości
15.10—Notes. 15.15 — Film anim. 15.40
— Mówiąc między nami. 16.00 — Film 
anim. 16.30— Kanał Ostankino. 17.00 — 
Dziennik. 17.25 — Program inform.-publ.
17.50 — Miniatura 18.05 — O pogodzie.
18.10— Serial .Po prostu Maria*. 19.00
— Pewnego razu we wrześniu. 19.25 — 
OII międzynarodowym festiwalu teatrów 
dziecięcych w Eupatorii. 19.40 — Dobra
nocka 19.55— Reklama 20.00— Dzień 
nik. 20.40 — Cd festiwalu teatrów dzieci
ęcych. 21.10 — Seans spirytystyczny 
21.50— Ekologia 22.10—Trzy tajemni
ce N. Gogola 22.30—Odkrycie. 23.00—1  
Dziennik. 23.20 — Kłno na życzenie.
23.50 — MTV. 0.50 — Ekspres prasowy.
1.00 — TV film fab. .Ośmiomica-4” (5).

CZWARTEK, 2  WRZEŚNIA 
LTV

7.30 — Wiadomości w jęz. francus
kim i niemieckim. 8.30 — Serial .Rajska 
plażd" (2). 9.00 — Dla dzieci 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Dla dzieci. 18.50— 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Wiadomości 
BBC. 19.30 — Program sportowy J22'.
20.00 — Katolickie studio TV. 20.30 — 
Poezja H. Radauskasa. 21.00— Panora
m a 21.30 — SeriaJ .Miasteczko Twin 
Peaks" (25). 22.20 — Nasza duchowa 
historia 23.15—Wiadomości wieczorne.
23.30 — Tango manta

Bałtycka TV
18.00 — Program TYP. 22.10— No

wości bałtyckie. 2225—Kowno jest Kow
nem. 22.45 — Olimp. 23.25 — Film fab. 
.La strada”.

Tełe-3
11.00 — Serial .Santa Barbara*.

12.40 — Muzyka 13.00 — Wiadomości

CNN. 13.30 — FHmy anim. 14.30 — Mu
zyka młodzieżowa 16.00 — Filmy anim.

. 17.00 — Hity MTV. 18.00 —Wielka rodzi
n a  18.05 — Nowości europejskie. 18.30
— Reportaż z Poniewieża. 19.00 — 
Wieści. 19.25 — Serial .Santa Barbara*.
20.15—W świecie sportu samochodowe
go i motorowego. 20.45—Muzyka 21.00

' — Film. 23.00— Magazyn nowości. 23.30
— Pomagając innym oni pomagają 
sobie. 24.00 — Program kanału Discove-
»y-

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja. 10.25— Domowe przedszkole.
10.45— Porozmawiajmy o dzieciach.
11.00 — .Biały interes* — serial krym. 
prod. angielskiej. 12.00 — Kwadrans na 
kawę. 12.15 '— Video Fasion. 12.40 — 
Smoczek czy grzechotka 13.00 — Wia
domości. 13i15 — Magazyn notowań. 
1325 — Program dla dzieci. 14.30 — 
16.55 —Telejwizja edukacyjna 17.05 — 
.Wombat* (1) — magazyn popularno
naukowy dla młodzieży. 17.50—Muzycz
na Jedynka 18.00 — Te leex press 18.20
— Miliard w rozumie. 18.45 — Poradnik 
dobrych obyczajów. 19.00 — .Komiks, 
dziewiąta sztuka wyzwolona* (1) —serial 
dok. prod. hiszp. 19.30 — Magazyn kato
licki. 2Q*Q0—Wieczorynka 20.30—Wia
domości. 21.15— .Biały interes*—serial 
krym. prog. ang. 22.10 — Program roz
rywkowy. 23.00—  Wybory-93. 24.00.—. 
Wiadomości. 0.15—Gorąca linia. 0.30— 
.Niekonwencjonalny emigrant* — serial 
dok. prod. USA. 1.CM) — .Maigret* — se
rial krym. prod. ang. 1.55 — Film dok.

Ostankino
5.00 — Dziennik.-5.20 — Gimnasty

ka 5.30 — Poranek. 7.45 — Firma gwa
rantuje. 8.00 — Dziennik. 820 — Film 
anim. 8.45 — Nazywają go Achmedem.. 
9.15 — Do lat 16 i więcej. 10.00 — W 
świecie zwierząt 10.50— Ekspres praso
wy. 11.00 — Dziennik. 11.20— Film-balet 
.Suita Carmen". 12.10 — TV film fab. 
.Ośmiomica-4* (6). 14.00 — Dziennik.
14.25— Rozmaitości. 15.10—Film anim.
15.35 — FHm n.-p. 15.55 — Rock. 16.35
— Technodrom. 16.45 — Do lat 16 i wię
cej. Podczas przerwy o 17.00— Dziennik.
17.50 — O pogodzie. 17.55 — Piłkarskie 
mistrzostwa Ftosji .Dynamo* Moskwa — 
.Spartak* Moskwa Podczas przerwy — 
Dobranocka 19.55— Reklama. 20.00— 
Dziennik. 20.40 — Loteria .Milion*. 21.10 
—Antologia humoru. 23.00— Koncert L 
Pavarottiego. Podczas przerwy o 22.40— 
Dziennik. 24.00— Ekspres prasowy. 0.10
— TV fHm fab. .Ośmiomica-4 * (6).

PIĄTEK, 3 WRZEŚNIA 

LTV
7.30 — Wiadomości w jęz francus

kim i niemieckim. 8.30—Serial .Policja z 
Miami* (1). 9.20 — Dla dzieci 18.00 — 
Wiadomości. 18.10— Dla dzieci. 18.50— 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Wiadomości 
BBC. 19.30— Popularne melodie R Paul- 
sa. 19.45 — Odbudujmy kościół p.o. 
.Zmartwychwstania F*ańskiego*. 20.00— 
.E-street*. 2025 — Najśmieszniejsi lu
dzie Ameryki. 21.00 — Panorama 21.30 
—Telegra .Tak Nie*. 22.30 — Aleja Lais- 
ves. 22.45 — To d  show. 23.15—Wiado
mości wieczorne, 23.30 — v'ideołilm.

Tele-3
11.00 Serial .Santa Barbara*. 11.55'

— Muzyka 12.00 — Wiadomości CNN. 
12^30 — FHmy anim. 13.30 — Muzyka 
młodzieżowa 16.00 — FHmy anim. 16.55
— FHm W. Disneya 17.45 — Hity MTV.
18.00 — Nowości europejskie. 18.30 — 
Reportaż z Szawe'. 19.00—Wieści. 19.25
— Film -.Ocean* (1). 20.55 — Muzyka
21.00 — Program kanału Discovery.
23.00 — FHm. 0.45 — Muzyka

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.15 — 

Mamai ja  1025— Domowe przedszkole.
11.00—.Królestwo za gitarę*—komedia 
muz prod. czach. 12.20 — Reportaż
13.00 — Wiadomości. 13.15 — Magazyn 
notowań. 13.45 — Dla dzieci. 14.30 —
16.55 — Telewizja edukacyjna 16.05— 
Dla dzieci: Ciuchcia 17.50 — Muzyczna 
Jedynka 18.00 — Tełeexpress. 18.20 — 
Automania. 19.00— Randka w ciemno — 
Zabawa Ouizowa 19.45—.ZuluGula* — 
program satyryczny Tadeusza Rossa. 
20.00.— Wieczorynka 20.30 — Wiado 
mośd. 21.15— .Złota szabla* (3)—serial 
prod. australijskiej. 23.00 — Wybory-93.
24.00 — Wiadomości. 0.15 — Gorąca 
linia 0.30 — Film fab. ZOO — Studio 
•port

O stankino
5.00 — Dziennik 5.20 — Gimnasty

ka 5.30 — Poranek 7.45— Firma gwa- j  
rantu je. 8.00—Dziennik 8.20— FHm dla 
dzieci. 9.30 — Ciepło i światło dla ludzi.
10.00—Wub podróżników. 10.50—Eks
pres prasowy. 11.00—Dziennik. 1120— 
Ameryka z M. Taraturą. 11.50 — Fiłm- 
spektakl dla dzieci. 13.30 — Serial .Dro
biazgi życia" (13-14). 14.00 — Dziennik 
1425 — Brydż. 14.50— Biznes. 15.05 — 
Notes. 15.10 — W świecie zwierząL 16.20
— Film anim. 16.30 — Historia klasztoru 
światogorsklego. 17.00 — Dziennik.
17.20 — Kanał Ostankino. 17.40 — 
Człowiek i prawo. 18.10 — O pogodzie.
10.15 — Ameryka z M. Taratutą. 18.45 — 
Pole cudów. 19.40 — Dobranocka 19.56
— Reklama. 20.00 — Dziennik. 20.40 — 
Człowiek tygodnia 20.55 — SeriaJ kry-

min. .Sweeney" (9). 22.00 — Biuro poli
tyczne. 22.35— Muzyka 23.35 — Aut os 
how. 23.50 — Program wieczorny. 0.50
— Ekspres prasowy.

SOBOTA, 4 WRZEŚNIA 

LTV
9.00 — Wiadomości. 9.05 — Dla 

dzieci. 10.05 — I dla rodziny, i dla domu. 
10.35 — Słowo chrześcijanina 10.45 — 
Zgoda (ros.). 11.35 — Nasz język 12.05
— Zdrowie. 12.30 — Kochać i wybaczać.
13.20 — Program biułoruski. 13.30 — 
Sport na świecie. 14.00 —■: Film dok.
15.00 — Podróż pasterska Jego Świą
tobliwości papieża Jana Pawta II na Lit* 
wie. Ceremonia powitania. Spotkanie z 
dostojnikami Kościoła, księżmi i semi
narzystami. Transmisja z Achikatedry, 
koncert 18.00 — Wiadomości. 18.10 — 
Rlm fab. K. Zanussiego JZ dalekiego 
kraju”; 20.30 — Suita Carmen G. Bizetta 
—. R. Szczedryna 21. 00 — Panorama
21.30 — Podróż pasterska Jego Świą
tobliwości papieża Jana Pawła II na 
Litwę. Trans, z Sanktuarium Ostrobrams
kiego. 22.15 — Pod własnym dachem.
23.00 — Ewangelia według św. Jana
23.15—Wiadomości wieczorne. 23.30— 
Ewangelia według św. Jana

Bałtycka TV
8.30— Etnostudio. 9.00—Problemy 

całej Utwy. 9.25 — Podróż na przyrodę.
9.55-— Mój kraj. 19.25 — Program TVP.

Tele —  3
9.00 — Filmy anim. 9.30 — FHm 

anim. 10.00 — Rlm .Lassie". 10.30 — 
Rlm anim. 11.00— .Strzeż się samocho
du". 12.30—Muzyka młodzieżowa 14.50 
—Mistrzostwa tenisowę. 15.40—Prezen
tuje K-2.16.10— Futbol bez granic. 17.05
— Muzyka 17.30 — Wiadomości CNN.
17.40 — Styl. 18.00 — Program kanału 
Discovery. 19.00—Wieści. 1920— Kon
cert 20.00 — 20 najlepszych piosenek 
MTV. 22.00— Program kanału Discovery. 
23.00— FHm.

Warszawa
10.00 — Wiadomości. 10.10- r  Ziar

no. 10.35 — 5 - 1 0 — 15 oraz .Plecak 
pełen przygód" (1) —serial prod. poisko- 
finsko- niem. 12.00 — .Odyseja zwierzę
ca" (20)—serial przyrodniczy prod. USA
13.00 — Wiadomości. 13.10 — .Rodzina 
rodzinie"—organizacja czasu i płanowa- 
nte codzienności. 13.45 — .Morze*- ma
gazyn. 14.15— Sport 15.00 — Walt Dis
ney przedstawia. 16.15 — Magazyn 
60/90. 16.45 — Teatr Telewizji: Antoni 
Cwojdziński .Hipnoza*. 18.00 — Tełeex- 
press. 18.20 — .Dzień za dniem" (9) — 
serial prod. USA. 19.15—. Przed wizytą" 
(cz.2) — reportaż poprzedzający wizytę 
p apieża Ja n a  Pawła II w krajach 
bałtyckich. 19.30 — Studio wyborcze.
20.00 — Małe wiadomośd DD. 20.10 — 
Wieczorynka 20.30 — Wiadomośd.
20.55 — Studio wyborcze. 21.15 — .Pa
pierowe małżeństwo” — komedia prod. 
połsko-ang. 23.00 — Studio wyborcze.
23.45— .Pocztówki z Moskwy*—restau
racja przeszłości. 24.00 — Wiadomośd. 
0.10 — Premiery muzycznej Jedynki. 
0.55—Sportowa sobota 1.55— .Poszu
kiwany żywy lub martwy* — film sensac. 
prod. USA. 3.35 — .Szpital" (13 -ost) — 
serial prod. holenderskiej.

Ostankino
6 25— Gimnastyka 6.35 — Ekspres 

prasowy. 6.45—Sobotni poranek biznes
mena 7.30— Sport 8.00— Marą|on-15. 
8.25 — Program TV spółki .Mir". 9.50 — 
Abecadło prywaciarza 10.00 — Salon 
awiakosmiczny. 10.15 ;— Bumerang.
10.45—Film dok. 11.15—Kiosk muzycz
ny. 11.45 — I znowu międzynarodowy 
telewizyjny. 12.30 — FHmy reżyserów W. 
Krasnopolskiego i W. Uskokowa 14.00— 
Dziennik 1425 — FHm anim. 14.50 — 
Pieniądze i polityka 1520 — FHm dok
16.00—Czerwony kwadraL 16.40—FHm 
anim. 16.50 — Twórczość reżysera R. 
WHdiuka 17.40 — Koncert 18.10 — Pro
gram sportowy. 18.50 — Serial .T. D. 
Hooker" (3). 19.40 — Dobranocka 19.55 
— Reklama 20.00 — Dziennik 20.40 — 
TV film fab. .Po wsze czasy*. 21.25 — 
Studio .Rezonans". 21.45 —wBralnring.
22.35 — Program muzyczny. Podczas 
przerwy o 23.00 — Dziennik

NIEDZIELA, 3 WRZEŚNIA 

* LTV
9.00 — Program dnia 9.05 — .Uet- 

loto". 9.10 — Dla dzieci. 9.40 — Koncert 
współczesnej muzyki religijnej. 10.00 — 
Podróż pasterska Jego Swiątobłłwośd 
papieża Jana Pawta N na Utwrte. Trans, 
z Zakrętu, 13.15—Jeden świat 13.45 — 
Koncert życzeń. 14.45 — Stworzenie 
świata. 15.45 — Koncert muzyki 
kościelnej. 16.10— Rozmowy wileńskie.
16.45 — Historyczny serial przygodowy 
.Płonące drzewa  Tiki". 17.45 — Wiado
mośd. 17.55— Podróż pasterska Jego 
świątobliwości pepłeża Jena Pawta II 
na Litwę. 8potkanie z pracownikami 
kultury i nauki. Trans, z Uniwersytetu 
Wileńskiego. 19.00—Dla dzieci. 20.00—
FUm dok 20.30— Echa wiefkośd pałacu.
21.00— Panorama 21.30—Serial .Mias
teczko Twin Peaks*. 2220 — Podróż pa
sterska Jego świątobliwości Jana 
Pawia II na Utwę.Raportaź aa spotkania 
zprasdslswłclelamł wspólnoty polskiej 
aa Litwie w kościste św. Ducha 23.15 
— Wiadomośd wieczorne.
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Rocznice 
tygodnia

•0  30 sierpnia 1748 r. urodził 
się Jacquea Louis Davłd (zm. 
1825), malarz francuski, główny 
przedstawiciel klasycyzmu, uczes
tnik Wielkiej Rewolucji Francu
skiej.

Przed 30 laty, 30 sierpnia 
1963 r. zmarł Karol Frycz (ur. 
1877), reżyser i dyrektor teatrów, 
współtwórca nowoczesnej sceno, 
grafii polskiej.

<0 31 sierpnia 1980 r. w Sto* 
czni Gdańskiej podpisano poro
zumienie między komisją rządo
wą a Międzyzakładową Komisją 
Strajkową w Gdańska.

Przed 550 laty, 31 sierpnia 
1443 r. urodził się Rudolf Agrl- 
Cola (zwany Starszym, zm. 1485), 
filolog i filozof, jeden z pier
wszych humanistów Holandii i 
Niemiec, poszukiwał metod nau
czania głuchoniemych.

0c? 31 sierpnia 1878 r . uro
dził się Czesław Białobrzeski (zm. 
1953), wybitny fizyk polski, au- . 
tor wielu prac naukowych z za
kresu • termodynamiki, teorii 
względności, teorii kwantów.

Przed 100 laty, 1 września 
1893 r. urodził się Vytautas Bl- 

. ćiunas (zm. 1945), litewski pi
sarz, działacz teatru, śpiewak.

<0 I września 1939 r. Niemcy 
napadły na Polskę, rozpoczęła

się II wojna światowa.
2 września 1848 r. zmarł 

Jakub Falkowski (ur. 1775), fi
lantrop i pedagog, pijar, założy
ciel i rektor pierwszego w Pol
sce instytutu głuchoniemych.

<0 Przed 110 laty, 2 września 
1883 r. urodził się Rudolf Weigl 
(zm. 1957). Zoolog i bakteriolog, 
profesor uniwersytetu we Lwo
wie, twórca szczepionki przeci
wko durowi plamistemu.

2 września 1878 r. urodził 
się Władysław Dziewulski (zm. 
1962), polski astronom i astrofi
zyk, autor wielu prac nauko
wych.

Przed 50 laty, 2 września 
1943 r. zginął Jan  Krasicki 
(pseud. „Kazik", ur. 1919), dzia
łacz ruchu młodzieżowego, 
współtwórca ZWM.

0  2 września 1988 r. delega
cja z Polski ustawiła k rtyż  na 
gróoach polskich oficerów po
mordowanych przez NKWD w 
Katyniu.

4 września — Dzień Morza 
Bałtyckiego.

4 września 1768 r. urodził 
się Francols Rene de Chateaub- 
riand (zm 1848), francuski pi
sarz i mąż stanu.

4 września 1809 r. urodził 
się Juliusz Słowacki (zm. 1849).

' j e  Przed 45 laty, 5 września 
1948 r. w e Fromborjcu otwarto 
Muzeum M ikołaja Kopernika.

5 września 1888 r. Bert ba 
Benz jako  pierwsza kobieta prze- ■ 
jechał?, przy kierownicy samocho
du 100 km.

R O ZRY W K I

U M Y S Ł O W E K r z y ż ó w k a
POZIOMO: A  — jeden  z kie

runków geograficznych *  zapla
nowana akcja wojskowa, C  — 
opancerzony okręt bojowy, D — 
dywiz, E — m etropolia europej
ska, F — ptak  z rzędu żurawlo- 
watych, G — figura geom etry
czna *  tam uje krwawienie, I  — 
szczudło *  część taśm y filmowej, 
K — schody na statku, L —  w ar
stwa farby olejnej chroniąca dol
ną część ściany przed zabrudze
niem, ,M — chustka na szyję, 
N — słota, P — wiecznie zielo
ny krzew z rodziny wergowych,
*  napadnięcie, zwykle zbrojne.

PIONOWO: 1 — C a *  oskar- 
iycieł publiczny, 3 — środek cze
goś *  równom ierny krok, 4 — 
tafla stołu, 5 — osada wioślar
ska *  ornam ent architektonicz
ny, 7 -r- łabuzlak, androus, -*■-te 
ren obsadzony drzewami przez
naczony do przechadzek, 9 —

pomost n a  sta tku  *  jednostka 
natężenia prądu, 11 — gospodar
stwo hodowlane w  A m eryce *  
sposób postępow ania dla osiąg
nięcia celu, 12 duży ogród z 
alejam i spacerowym i, 13 —  pań
stwo w  A zji *  stan w  USA, 15 
— m ajow a solenizantka *  b ar
wa sierści u  zwierząt.

ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI 
Z 21 SIERPNIA

Poziomo: habanera, antracen, 
filantrop, igrek^ ongiś, ankieta, 
cajg, Iran, rower, gołąb, siła, in
ka, batalia, stoik, forma, awione- 
tka, barbórka, kam erton.

Pionowo: halurgia, ferie, hala, 
kant,, strop, legum ina, nadir, ge
ografia, inhibitor, antenat, atrofia, 
internat, gazon, kamandor, gwa
ra, akant, ogar, elki.

DROGO PŁACIMY 
za złoto i platynę.
VUnius, ul. Savanoriu 64-28, 

el. 26-37-10.
(Zam. 2468)

STALE KUPUJEMY 
nikiel, pallad.
Zwracać się: Vilnius, tel. 22- 

11-05.
(Zam. 2444)

Wywiady Reportaże 4
Wizyty w światowych ] 

salonach samochodowych! 
Konkursy z wartościowymi .

nagrodami 
Atrakcyjna szata graficzna

Do nabycia w ksiegamlachig 
A U R A , YDUNIUS, VATV ORY KŚTĆ, SA TU R N  As

oraz w kioskach "Lietuvos Spauda"

A T V I R O S  U E T U V O S  F O N D A S  
O P E N  S O Ć U B T Y y U N D  -  U T H U A M A

Library Program Manager
The Higher Education Support 

Program is seeking a Program Man
ager to design, plan and administer a 
region-wide Library Program. Duties 
include gathering and anafyzing reł- 
evant information, coordinating with 
and providing gnidance to regbnal 
program Haisons, and drafting pro

gram poBdes and procedur es. Candi- 
dates musi be finent in Engłish and 
have experience in program design, 

p|ąnning and administration, and be 
wiDing to traveL Cover letter and 

CV/resume should be forwarded to 
Library Program,

HESP, URI u. 49,
H-1014 Budapest 

by September 15, 1993.
2489/

SPRZEDAJE S U T

now ą p a rtię  tu reck ich  kurtek  
^skórzanych, ze  skraw ków, o róż
nych fasonach I rozm iarach. 23— 
27 USD. 

y iln iu s, tel. 73-72-25, 75-71-85.
(Zam. 2449)

SKLEP „RUBINAS"

po wysokiej cenie skupuje 
złoto, platynę, pallad, srebro.

Zwracać się: Vilnius, Pylimo 
29, teL 22-32-50.

(Zam. 2445)

ZftgdWUli
Radio 7 3J4  /105.1 F M

Radio „Znad W ilii" codziennie 
proponuje następu jące  pozycje 
program u:

Serwisy inform acyjne: od 6.00 
do  23.00 co  godzinę.

Radio-budzik: 6.00—7.00. 
Ogłoszenia reklam ow e: 7.00 —

8.00. 14.00— 15.00, 18.00— 19.00,
21.00—22.00

jU d n 4 a ia r :  8.15, 9.15.
Go^ć studia: 8.35.
..Gdzie się podziały tam te pry 

w atk i- — program  muzyczny: 
10.30-11.30.

Po w ysokie] cewe 
STA ŁE SKUPUJEMY 
pozłacane detale, 

zystory, m lkroech***.1 
korpusy zegarkftw  (  ^  
solety.

Płacim y w walucie W  
m ienlalnet I litach. •

Zw racać się: Vllnlm ' 
23-00-95-

(Zan. 2465|

UDZIELAM PORAD
w  sprawie kopna i Efnefe, 

metali kolorowych. - 
VUnius, tel. M-12-tS, 64.16.]? 

w godzinach wieczornych — ii I 
20 - 12.

(Zm239J

Kalendarium
* Sobota (28.Vm) jest Ig I 

-dniem 1993 r. Do końca roku IB ] 
‘dni.

* Znak Zodiaku — Panna.
* Imieniny: Adeliny, Aapsj. 

na, Patrycjil ' 1  § | j j
* W schód Słońca — 6.17,» I 

• chód — 20.21. Długość dnia U j
godz. 04 min.

Niedziela (29.VID)
* Imieniny: Jana, Sahiny, Wi

talisa.
* W schód Słońca -36.19, a- I 

chód 20.19. Długość dnia H ]
godz. 00 min. '

Poniedziałek (3D.Vm>
* Imieniny: Feliksa, Rebeki j 

Róży, Szczęsnego.
* W schód Słońca — % j

chód | S  20.16: Długość dnia g j
godz. 56 min.

Konkurs ,, Kuf erek": 11.00—
14.00.

Serwisy sportow e: 11.30, 15.30, 
2 i ^ 0 % jTjjg g  .

Przegląd im prez kulturalnych: 
12.30, 16.30.

Program  w  języku rosyjskim:
14.00— 15.00.

Konkurs „Trzy razy tak":
17.00— 18.00,

„Astrologia dla każdego*1: w to
rki i czw artki 17.30.

Program  w języku litewskim:
18.00— 19.00.

Propozycje dla polskiej listy 
przebojów: 19.30—20.00. 

Dobranocka: 20.30.
Konkurs wieczorny: 22.10—

23.00,
M uzyczna noc: 24.00—06.00. 
Dział reklam y rad ia „Znad W i

lii": Laisves p r 60. 2019 Vllnius 
tel'. 42-94-57, faz  42-94-65.

Pogoda
Litewska Służba Hydromet®  ̂

logiczna przewiduje na 28&  | 
pnia zachm urzeni# z 
niami, krótkotrwałe
zachodni, północno-zachodu 1
miarkowany. Temperatura I 
slopni. * |

W  ciągu następny* J T  
dni krótkotrw ale opady. ^  | 
ratura w  nocy 4—9, *  1
15—20 stopni.

Dyżurni wydania: 
Henryk MAZUL, 9  
Zbigniew MARKOWI® 
Antonina MISZCZUK, 
Krystyna RUCZTfNSK*

K URIER
wileński

I
 Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu i Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  a d r e s :
Laisvós pr. 60,
2044, Vilnlus 
Lletuyos Respublika

Kod 67218 
Cena 10 ct 

W  Polsce — 1000 zL 
Zam. 2783

N r rejestracji — 322. 
Drukuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda'1

T E L E F O N Y :  Redaktor — 42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-76-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny — 42-79-49.

D z i a ł y :  państw a i samorządu terenow ego — 42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyki, rodziny i p raw a — 42-76-64, praw nik
— 42-75-76, szkolnictwa i młodzieży — 42-79-73, 42-69-86, ży d a  
politycznego — 42-78-81, ży d a  wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz ak tualnośd  — 42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
— 42-79-56, literatury  1 sztuki — 42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65. kom ercyjny oraz organizacyjny 
J -  42-72-70, korespondenci: na  rejon wileński —  42-78-90, 
45-03-95, solecznicki — 52-780, św lędańskl —  44-21-46, trocki i 
szyrwlncki — 62-42-67, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 4Z-72-71, styliści — 42-72-92, maszynistki — 42-77-72.

Redaktor Zbigniew B A L C E ^

B I
Biuro ogłoszeń I reklamy .

svćs 60, 11 piętro, pokój nr i* j I afl fl
lefon — 42-69-63. Czynne 06 

17.00 w dniach pracy. Ą


